REPUBLIKA E SHQIPERISE . -
GJYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM DURRES

Nr. (2§ prot. Durrés, mé’s > (2024

Lénda: Mbi plotésimin e pyetésorit t& vetévlerésimit pér funksionimin e sistemeve t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit pér vitin 2023.

KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PROGRAMIMIT DHE

ADMINISTRIMIT TE BUXHETIT
Tirané

Né zbatim t& nenit 18 t& Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin finaciar dhe kontrollin"
i ndryshuar, Udhézimit nr.28, dat& 15.12.2011 "Mbi paragitjen e deklaratés dhe raportit vjetor pér
cilésiné e sistemit t& kontrollit t& brendshém né njésiné publike” dhe né pérgjigje t€ e-mail t&
dérguar mbi formatin e pyetésorit t& vetévlersimit pér funksionimin e sistemeve t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit né Gjykatén e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés pér
vitin 2023, lutemi gjeni bashkélidhur:

- Deklaratén e Misionit pér Vitin 2024;

- Planin e punés pér vitin 2024;

- Regjistrin e riskut pér vitin 2024;

- Pyetésorin e vetévlerésimit pér vitin 2023.

Dokumentacioni i mésipérm &shté pércjellé edhe né rrugé elektronike.

Duke ju falenderuar pér mirékutptimin, /’ R

Lagjja Nr.2, Rruga: “Aleksandér Goga”, Durrés Tel/Fax: +3555230494, www.gjykata.gov.al
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iy Ry Gt s 2245 S| zhvillimit t& progeseve gjyqésore t& drejta, t& shpejta, transparente; dhénies sé drejtésisé né kushte me akses té ploté pér qytetarét, duke synuar arritien e standarteve bashkohore
| Vo e e . europiane né kryerjen e progeseve gjyqésore.
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P pérmirésimin e infrastuktures sé gjykatatés me qéllim sjellien e saj né parametrat dhe cilésiné e
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Aneksi 8 - Plani i veprimit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin Viti 2024

PERDORUESI I BUXHETIT

.@.wxmﬁm e Shkallgs s& Paré e Juridiksionit té Pérgjithshém Durrés
|

DATA

|

A. Plani i ngritjes dhe i zhvillimit t& sistemit t¢ menaxhimit financiar dhe té kontrollit pér vitin fiskal

2024

financiar dhe t& kontrollit

Aktivitetet e planifikuara pEr t'u nd€rmarrg, me qéllim zgjidhjen e mangésive t& zbuluara gjaté pérgatitjes sé raporteve vjetore mbi funksionimin e sistemit t&€ menaxhimit g

Data e pritshme Personi Statusi Aktual |Rezultati i synuar|Lidhja me komponentin e MFK  [Referencé
o . e realizimit pérgjegijés me gjetjet e
Aktivitetet e planifikuara A...w _._._nu_c:r Menaxhimi
”“,a.“.” izative) iab-se
g dhe KLSH-
s€ (nése ka)
Pérgatitja e materialeve p&r mbledhjen e GMS.| Deri né datén 20.01.2024 GMS Perfunduar Pregatitja dhe Ky aktivitet éshté né funksion t&
1.1 Detajimi i buxhetit t& miratuar me ligj pér vitin pércjellja e arritjes sé objektivit 1. Ky aktivitet
2024, pér shpenzime korrente dhe kapitale. — informacionit n¢ |lidhet me me komponentin 3 dhe 4 t&
Pérgatitja e materialit pércjellés pér KLGJ. Deri né datén 20.01.2024 Aro:m MFK
12 |Analiza vjetore e punés pér vitin 2023 Brenda Marsit 2024  [Tegjithe | Né proces Monitorimi Ky aktivitet éshté né funksiont& |
v sektoret arritjes sé objektivit 1. Ky aktivitet

lidhet me komponentin S t&¢ MFK




'}
.

NN

7

1.3 akordimi i fondeve buxhetore korrente  [Deri n& datén 25.01.2024 [Shef Sektori | Perfunduar | Monitorimi Ky aktivitet éshté né funksion t&
. K . St annd Buxheti dhe arritjes s€ objektivit 1. Ky aktivitet
MM ”ﬂﬂwwwww skorduara pr Institucionin Menaxhimi lidhet me komponentin 5 t¢ MFK
2 it ot Financiar
Hartimi i akt-rakordimeve dhe > heré q¢ miratohen
cordimi i fondeve buxhetore. transferime & fondeve.
- Rakordimi i fondeve buxhetore,
sipas gjurméve te transferimeve t& kryera
igjaté vitit.

14  [Ndjekja e perdorimit nga gjykatat t& B0 janar pérté dhénate [Shef Sektori | Ne vazhdim Kontrolli dhe Ky aktivitet &shté né funksion t& N
fondeve buxhetore korrente dhe kapitale  |vitit. Buxheti dhe menaxhimi w_m_.:._wmammmﬁw_mn_mwﬁn 1 am.o 2. ;
dhe pérgatitja e situacionit mujor Menaxhimi 1, w &am t& mﬁ.m e komponentin
pérmbledhés. Financiar

1.5  [Evidentimi i t€ ardhurave t€ realizuara nga Cdo 4/mujor,deri né datén |Shef Sektori | Ne vazhdimesi | Kontrolli dhe Ky aktivitet ésht& né funksion t&
gjykata nga tarifat e shérbimeve gjyqgsore, |15 t& muajit pasardhés Buxheti dhe menaxhimi arritjes s€ objektivit 1 dhe 2. Ky
si dhe pérdorimit t& Menaxhimi aktivitet lidhet me komponentin 1, 2

perdorimit t€ tyre. .on . imi dhe 3 t&¢ MFK
Financiar

1.6 INdjekja e pérdorimit dhe realizimit t& ICdo muaj, deri né datén 5, Kancelare/ Shef | Ne vazhdimesi | Kontrolli dhe Ky aktivitet &hté né funksion t&
fondeve pér shpenzime korrente dhe t& muajit pasardhés Sektori Buxheti menaxhimi arritjes sé objektivit 1 dhe 2. Ky
kanitale aktivitet lidhet me komponentin 1, 2

| P dhe 3 t&¢ MFK

1.7 Plotésimi i Pyet&sorit t& Vetévlergsimit pér [Deri n& datén 20.01.2024 (GMS Perfunduar Monitorimi i Ky aktivitet &shté& né funksion té
W::Wmmoaamb e sistemit t& menaxhimit <nv_mm551mm s€ | arritjes s& MEn_a,?: 3. Ky aktivitet

. s tarey " gjykatés 2023 lidhet me komponentet 4 dhe 5 t&
Vm.nwbo_ma dhe .Wom._qmucwﬁ né Gjykate pér dhe pércjelliae | MFK.
vitin 2023. Dérgimi né€ KLGJ informacionit.
| 1.8 fartimi i raportit pér funksionimin e " Deri né datén 20.01.2024 |GMS Perfunduar Monitorimi i Ky aktivitet &shté né funksion té& o

sistemit t€ kontrollit t€ brendshém pér
jjykaten, pér vitin 2023.

veprimtarisé s&
gjykatés 2023
dhe pércjellja e
informacionit

arritjes s€ objektivit 3. Ky aktivitet
lidhet me komponentet 4 dhe 5 té
MFK.




1.9 Hartimi i Planit t& Veprimit pér pérmirésimin e [Deri né datén 20.01.2024 T_Sm Perfunduar Zo:.:oa:.:. i Ky aktivitet &shté né funksion té
sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit <wu:=...83wm S€ |arritjes s€ objektivit 3. Ky aktivitet
pér vitin 2023. Dérgimi né KLGJ giykatés 2023 ljighet me komponentet 4 dhe S té

dhe pércjellja e
. . o [MFK.
informacionit né
KLG]J.
1.10  [Hartimi i Raportit Pérmbledhés t&€ Monitorimit [Deri n& datén 20.01.2024 sa i [Shef Sektori Ne vazhdimesi | Mjedisi i Ky aktivitet &shté né funksion té&
pérket raporteve vjetore pér Buxheti dhe kontrollit, arritjes sé objektivit 1 dhe 2. Ky
vitin 2023. Menaxhimi menaxhimii |, tivitet lidhet me komponentet 1
riskut .
. . . ... [Financiar dhe 2 t¢ MFK
Cdo 4/mujor, deri né datén 20
t& muajit pasardhés, né vijim
pér vitin 20234.
1.11  [Ndjekja e punés nga gjykata n& programin Pér mbylljen e regjistrimeve Shef Sektori [Ne vazhdimesi | Pérmirésimi i
financiar “Flare.al”. Kontrolli periodik i financiare dhe gjenerimin e Buxheti dhe mjedisit t& Ky aktivitet &shté né funksion té&
edhjeve né sistem i t& gjitha veprimeve situacionit vjetor t& M himi kontrollit arritjes sé& objektivit 2. Ky aktivitet
financiare. Raportimi tek eprori mbi ecuriné e shpenzimeve té vitit 2023. ﬂ.nswx. 1ni lidhet me komponentet 1 t¢ MFK
inanciar
€tij procesi dhe problematikat e hasura.
1.12 artimi/Publikimi ne APP i Regjistrit Deri né& datén 20.01.2024 Personi Perfunduar Kryerja e Ky aktivitet &shté né funksion té
arashikimit Prokurimeve Publike. Pergjegjes APP/ aktiviteteve sipas|arritjes sé objektivit 1 dhe 2.
Shefe sektori legjislacionit
Prokurime Ky aktivitet lidhet me komponentet 1
Entila Kasa . t&€ MFK
1.13 artimi i Regjistrit Realizimit Prokurimeve. Cdo 4/mujor, deri né datén 20[Shefe sektori Ne vazhdimesi | Ndjekja dhe Ky aktivitet &shté né funksion té
t€ muajit pasardhés. Prokurime menaxhimi i _ |arritjes s& objektivit 3. Ky aktivitet
Entila Kasa ES&.E.»% € llidhet me komponentet 1, 2 dhe 3 t&
prokurimeve MFK




1.14  [P&rpunimi i t& dh&énave financiare dhe mbyllja e Deri né& datén 28.02.2022 Shef Sektori Ne proces Monitorimi i Ky aktivitet &shté né funksion t& N
Togaris€ vjetore t& Institucionit p&r vitin 2023. Buxheti dhe w§<m§n<m arritjes sé objektivit 3.
[Paraqitja né Degén e Thesarit t& rrethit. Menaxhimi finaciare vjetore
Financiar
Ky aktivitet lidhet me komponentet
5 t&¢ MFK
1.15  Hartimi i kérkesave buxhetore afatmesme Faza e Paré - Prill, GMS Fillon né Prill | Parashikimi i Ky aktivitet &shté né funksion t&
B3/vjegare 2024-2026 pér Institucionin. Faza e Dyt€ - Gusht sakté i kérkesave |arritjes s& objektivit 3.
buxhetore
afatmesme Ky aktivitet lidhet me komponentet 4
dhe 5 t¢ MFK
1.16  [Pérgatitja, kryerja dhe dokumentimi i t& gjithé | Likuidimet tatime — Shef Sektori Cdo dite Standartizimi dhe| Ky aktivitet &shté né& funksion t&
transaksioneve financiare t& Gjykates. sig.shoggror deri né datén Buxheti dhe pregatitja n€ kohg arritjes sé objektivit 3.
20, t&€ muajit pasardhés . . e dokumentave | Ky aktivitet lidhet me komponentet
Pagesat e pagave pér Menaxhimi 3 té¢ MFK
punonjésit deri né datén 30 [Financiar/
t€ muajit pasardhés Specialistja
Kryerja e veprimeve pér ¢do! "
:NE.“B Amrwoﬁmao _Mm ¥ financés
kryera), sa heré& q¢ paraqiten
dokumente né financg.
1.17 = Mbajtja e sistemit t& ploté t€ kontabilitetit pér t& Cdo muaj, deri né datén 10, [Shef Sektori Cdo dite Kontroll periodik | Ky aktivitet &shté né funksion té
gjitha transaksionet financiare t& Gjykates. t€ muajit pasardhés Buxheti dhe arritjes s€ objektivit 3. Ky aktivitet
K ontabilizimi i ploté i gdo veprimi t& kryer Menaxhimi lidhet me komponentet 3 t¢ MFK
népérmjet arkés, bankés dhe magazinés. Financiar/
Specialistja
financés,
Magazina




1.18  [Plot&simi i t& dhénave dhe hartimi i raporteve  Sa heré qé kérkohet Shef Sektori Sa here qe Saktésia dhe _Aw. m_z?.m.ﬁa mwrﬁ -._m funksion t&
finaciare t& kérkuara nga institucione t& Buxheti dhe kerkohet korrektesané | arritjes sé objektivit 1,2 dhe 10.
ndryshme, n& fushén e buxhetit dhe analizave Menaxhimi pergjigje _Nawmp_ﬂ__.«_ﬁﬁn lidhet me komponentet
buxhetore. [Financiar

1.19  [Pérditésimi i data-bases pér pajisje elektronike |Cdo 6/mujor, deri ne datén 20Specialisti i IT | Perfunduar per | Informacion i >_n.s<m.§ né funksion t& arritjes s&
dhe mobilie t& gjykatave bazuar né blerjet dhe  te muajit pasardhés. 2023 sakté dhe n¢ kohd objektivave nr.1,3,5. .
transferimet e kryera gjaté vitit. pér KLGJ. Sigurimi i njé :.;.o.:swm_os_ té ploté

dhe té qarté mbi gjendjen e
pajisjeve, né& funksion t& nj&
planifikimi mé t& drejté t& nevojave
t¢ gjykatave, né vazhdimési.

Ky aktivitet lidhet me komponentet
4 t¢ MFK

1.20 [Pérditésimi i informacionit né fushén e Deri né€ datén 10 korrik pér [Shefe Sektori Ne vazhdimesi | Kontrolli né Ky aktivitet &shté& né funksion t&

transportit , pér vitin 2023, n& lidhje me periudhén 6/mujore. Burime vazhdimesi arritjes s€ objektivit nr.6. Ky
utomjetet, lévizjet e kryera dhe kilometrat e _u.m.a n& datén 10 Janar t& Njerézore dhe aktivitet lidhet me komponentet 1,
ﬂmquEE.m. vitit pasardhés pér Prokurime 2,3 t¢ MFK
12/mujorin.

1.21 - [Pérditésim i fages zyrtare t& Gjykatés, me Brenda datés 30 te muajit |Abela Ne vazhdimesi | Pérmbushja e Pérmbushja e detyrimeve q&
informacione t€ vlefshme pér publikun. pasardhés, per katérmujorin [Lame/Specialisti detyrimeve q& rrjedhin nga aktet né fuqi (objektivi
Publikimi i informacioneve té detyrueshme ng | dhe tetémujorin, sa u takon ; yp rrjedhin nga aktet| nr.10); prezantim i aktivitetit t&
bazg té akteve normative né fuqi dhe nevojave TEpOHEVE lemaniiomE né fuqi Gjykatés etj.

q€ dalin her€ pas here.

Deri ne datén 15 te ¢do
muaji, nése ka nevoje pér
pérditésime te fages, bazuar
ne aktivitetin e KLGJ,
njohje me akte té reja q&
lidhen me aktivitetin e
gjykatave etj.

Ky aktivitet lidhet me komponentet
4 t&¢ MFK




S

1.22  [Monitorimi i shérbimit t& intemetit dhe postés [Sa her& kérkohet Specialisti i Ne vazhdimesi | Shkémbiminé | Né& funksion té shkémbimit n& koh&
elektronike zyrtare & stafit si dhe zgjidhja né IT/Abela Lame koh€ dhe né& dhe n& m&nyré té sakté t&
kohé e problemeve. ményré té sakté i | informacionit me publikun dhe
informacionit pér| institucionet e tjera me t& cilat
publikun dhe bashképunojmé. Ky aktivitet &shté
institucionet me | né& funksion té arritjes s objektivit
té cilat nr.10. Ky aktivitet lidhet me
bashképunojmé. | komponentet 4 t&¢ MFK
1.23  Marrja pjesé né procedurat e prokurimit té Shkurt- Néntor IAnétatét e Ne vazhdimesi | Kryerja dhe Ky aktivitet &shté né funksion té&
blerjeve me vlera té vogla, procedurave té tjera Komisioneve t& mbyllja me arritjes sé objektivit nr.3.
té prokurimit, komisioneve t& ndryshme t& IProkurimit sukses e Ky aktivitet lidhet me komponentet
ngritura gjaté vitit. procedurave té 1,2, 3 t&¢ MFK
prokurimit, me .
qéllim realizimin
né kohg t&
fondeve publike
1.24  |Shqyrtimi i praktikave t& transferimit kapital Kur kérkohet IKancelarja/ Shef| Zakonisht né Ky aktivitet &shté| Ky aktivitet &hté né funksion t&
dhe nxjerrjes jashté pérdorimi té aktiveve si dhe Sektori Buxheti | fund té vitit né funksion té arritjes sé objektivit nr.3 dhe 7.
procesimi konform akteve pér kété qéllim. dhe Menaxhimi plotésimit t& Ky aktivitet lidhet me komponentet
Financiar nevojave si dhe | 1,2, 3 t&¢ MFK
menaxhimit té
drejté té aktiveve




1.25 [Ndjekja e procedurés sé vlerésimit té éshilli i Né periudhat ¢ | Realizimi i @%2:2 ..n.m_@ né funksion t& ﬂ
performancés sé punonjésve jykatés pércaktuara vlerésimit t& arritjes s€ objektivit nr.7 dhe 8. Ky |
performancés sé | aktivitet lidhet me komponentet 1,4,|
INdjekja e procedurgs se rekrutimeve té reja pér | Gjaté vitit punonjésve sipas | 5 t&¢ MFK
vitin 2023 standardeve.
i Realizimi i
Referuar neneve 65 té ligjit 98/2016 rekrutimeve té
. . . ss punonjésve té ri
Referuar nenit 62 pika 4 t& ligjit 98/2016 sipas standarteve
Planifikimi i objektivave pér vitin 2024
1.26  Organizimi dhe ndjekja e punés sé Gjykatés. | Cdo muaj Zv/Kryetari Cdo dité Sigurimi i Sigurimi i funksionimit normal t&
/Kancelarja funksionimit punés s€ Gjykatés pér pérmbushjen
Kontrolli dhe koordinimi i aktivitetit t& normal té punés | e objektivave té caktuara.
institucionit. sé Gjykatés pér | Ky aktivitet lidhet me komponentet
pérmbushjen e 1,2,3,4,5 t¢ MFK
Drejtimi i punonj&sve, mbéshtetja e nevojshme objektivave té
idhe udhézimi pér kryerjen e detyrave té caktuara
caktuara.
Zhvillimi i takimeve periodike me t& gjithé
punonjésit pér té drejtuar punén, identifikuar
problemet, planifikuar aktivitetet q& do t&
zhvillohen dhe ndaré pérgjegjésité.
1.27 Ndjekjae frekuentimit t& punonjésve, pérgatitja Cdo M:M_. Kancelarja/ Shef| Cdo :.E&, o anumwﬂ‘m:wm ite ‘mwnmum_&‘-‘:m ité &&55\ dhe
dhe pércjellja e listé-prezencés mujore né Sektori Burime drejtave dhe detyrimeve t& punonjésve té
financé. Njerézore detyrimeve té Institucionit. Zbatimi i disiplin&s s&
punonjésve té kohés s& punés dhe té pushimit. Ky
Institucionit. aktivitet lidhet me komponentet 1, 5
N Zbatimi i t€¢ MFK

dicinlinic &




128 Ndjekja e planifikimit dhe realizimit & lejeve | Planifikimi paraprak deri né Kancelarja Cdomuaj | wa.wﬁm_w ite wwum_mm,.am, @ ﬁ_.@.,ma t u&m..ﬁ%
j s it mars 2024. Pérditésimi ¢do ejtave t& pushimin vjetor tc paguar, duke
vjetore t&€ pagueshme t& punonjésve. muaj, deri né :.nBE.o..m%n punonjésve pér harmonizuar interesat e tyre me ato t&
paré mm vitit pasardhés pushimin vjetor t& | institucionit dhe moscénuar
paguar, duke mbarévajtjen e punés.
jﬂ_o:_ﬁucwu_. Ky aktivitet lidhet me komponentet
interesat e tyre me :
ato t& institucionit 1,5 & MFK
dhe moscénuar
mbarévajtjen ¢
punés
1.29  [Né pérputhje me Kodin ¢ Etikés, ndjekjae | Cdo muaj kancelarja | Cdo dité Respektimi i t¢  Respektimi i t& drejtave dhe detyrimeve
disiplings pér koh&n e punés dhe t& pushimit. N& drejtave dhe té punonjésve té Institucionit. Zbatimi i
; ; P . detyrimeve t& disiplinés sé kohés sé punés dhe t&
rast t& shkeljeve disiplinore, pérgatitet punonjésve t& ” ¢ pun
procedura, sipas akteve ligjore. Institucionit. pushimit.
Zbatimi i disiplinés coes o te
<& Nhﬁm_mm_ﬂw__ﬁ Ky aktivitet lidhet me komponentet
dhe t& pushimit. | 1,3, 5 t&€ MFK
1.30  [Evidentimi i kérkesave dhe nevojave t& Deri né 30 mars 2021 Sektori Sipas nevojés | Planifikimi né Planifikimi i nevojave.
[nstitucionit pér kancelari, toner, letér, Prokurimeve/ kohg a:o.an Ky aktivitet lidhet me komponentet
ishtypshkrime etj. Evidentimi i kérkesave dhe Specialisti IT / nmnnaom ! 1,2,3,4 t¢ MFK
nevojave t& Institucionit pér pajisje zyrash, Magazina dhe nevojave.
pajisje elektrike dhe elektronike. Parashikimi komisionety e
dhe planifikimi i nevojave. Pérllogaritja e fondit fondit limit
limit.
1.31  [Statistikat e organikés sé Gjykatés Deri mé daté 5 té ¢do Kancelarja/ Shef| Ne vazhdimesi | Raportimi i Raportimi i informacionit mbi
muaii pasardhés Sektori Burime Em.u_,Bwn_g: o_,mw:__.nm.: e m.Q_nEmm
1P Njerézore mbi organikén e | Ky aktivitet lidhet me komponentet
gjykatés 1, 4 t¢ MFK
1.32  [Statistikat e ¢€&shtjeve gjyqésore g€ pérpunohen | Cdo tremujor. Deri né& datén Kancelarja / Cdo 3 muaj Raportimi i Raportimi i informacionit t& ploté,
né gjykata 20 muajit pasardhés. informacionit t& | t& sakté dhe brenda afateve kohore,
Marsida plotg, té sakté né lidhje me numrin e ¢éshtjeve
Shullani dhe brenda gjyqésore gé trajtohen né Gjykata..

afateve kohore,
né lidhje me
numrin e
¢éshtjeve

Mbajtja parasysh e réndésisé sé
saktésis€ s& informacionit pér faktin
se numri i ¢&shtjeve ndikon né
pércaktimin e standardeve dhe




1.33

Arkivimi i dosjeve t€ vitit 2023.

Q.\»mrmm_:&om i paré

Kancelarja/ Ne proces ~ Arkivimi sipas | Arkivimi sipas standardit i
| standardit i materialeve dhe dosjeve té& W
Shef sektori _, | materialeve dhe | pérpunuara nga sektorét gjaté vitit. |
IArkive | | dosjeve t&
| pérpunuaranga | Ky aktivitet lidhet me komponentet
,, | sektorét gjateé 1,4,5 t¢ MFK
| vitit,
1.34  Arkivimi i dokumentacionit zyrtar t& Kancelarja/ Ne proces Plotésimi i Plotésimi i detyrimit ligjor t&
institucionit pér vitin 2023 sipas rregullave té Gjashtémujori i paré detyrimit ligjor t& arkivave dhe pérmbushja e
normés tekniko-profesionale dhe metodologjike Shef sektori arkivave dhe ..ugox.:ﬁ: qé E.E<m € institucionit t&
(& shérbimit arkivor né RSH-st. Arkive pérmbushjae | jeté sipas standardit dhe normés
objektivit qé tekniko-profesionale dhe
arkiva ¢ metodologjisé sé& shérbimit arkivor
institucionit t&
.. ’ . A - jeté sipas Ky aktivitet lidhet me komponentet
Vazhdimi dhe pérmbyllja € procesit & dérgimit | . oo standardit dhe | 1, 4,5 t&¢ MFK P
1€ dosjeve n& arkivin shtetéror Lundér, sipas normés tekniko-
Udhézimit pér Arkivat dhe normés pér profesionale dhe
periudhén 2007-2009" % NN\O [0~ O . metodologjisé sé
.NO )0 P wy Ve wf o\t shérbimit arkivor
\Vazhdimi dhe mbyllja e procesit té dérgimit té
provave materiale n& favor t& shtetit t&
vendimeve penale né Rezervat e Shtetit
/Agjencia Shkozet 1
1.35 |[Inventarizimi i pasurise se gjykates Ne fund te vitit 2024 Komisioni i Perfunduar per | Plotésimi i Ky aktivitet lidhet me komponentet
inventarizimit | 2023 detyrimit ligjor | 2, 3, 5 t&¢ MFK
pér
inventarizimin e
aktiveve té
gjykatés
1.36  |Detyra té tjera t& dala gjaté vitit Gjaté vitit Sipas urdhérave a R

t& ZV/Kryetarit
dhe Kancelares

Sipas nevojés




Aktivitete q&€ ndérmerren pér & zgjidhur gjetjet dhe rekomandimet e auditimit té brendshém

Data e pritshme e Personi Statusi Rezultati i Lidhja me komponentin e Referenc
Aktivitetet ¢ planifikuara realizimit _.m-.n_.nm_.mm Aktual synuar sistemit MFK & me
(funksioni, gjetjet e
njésia Menaxhi
organizative) mit, AB-
sé dhe
KLSH-sé&
(nése ka)
2.1. . . o e s+ . A | Dering&31.12. i ivitet li
Pér garantimin e rregullit e t& sigurisé pér erin€ 31.12.2024 Zv/Kryetari | pp akt Zbatimi i Mow:w _AM_.“\MMM_A_:_M” w: Mm MFK Rekoman
zhvillimin normal t& aktivitetit n& marréveshja rekomandimeve p * dimi 1
Gjykatg, t& vazhdohet pér gjetjen e njé Kancelari Mﬁ_wsé dhe € Auditit. aB
ambjenti t& pérshtatshém qé té garantojé ancelana prokurorivee
elementét e sigurisé dhe ambjente t& dhe presim
mjaftueshme e t& pérshtatshme pune pér venimin e
trupén gjyqésore, punonjésit e gjykatés, Klgj-se pér .
., .. S et . martjen € is
arkivén, ofrimin e njé shé&rbimi cilésor pér Giykatés sé

publikun bazuar né standardet e kérkuara.
Deri né zgjidhjen e kétij problemi, t&
merren masat e duhura pér garantimin e
sigurisé né gjykaté.

Apelit Durrés
si ambjente
per krijimin e
Dhomés
Civile.




2.2

Té¢ pérdit€sohet regjistri aktiveve me té

Dhie Shef . .s Ky aktivitet lidhet me Rekoman
dhénat mbi kohén reale t& hyrjes né Jetor 2023 Sektori wﬁ%ﬂz. Mﬂw““w_:rmaoé komponentet 1,2,3 18 MFK dimi 7
pérdorim t& aktiveve, vlerén e Buxheti, & Auditit. @B
akumuluar  t¢  shpenzimeve  t& .
mirémbajtjes s& tyre. Specailisti

financés
Té& plotésohen t& dhénat specifike (si
1loji, marka, numri serial, kodi etj) n& Specialist It
inventarin kontabél t& pajisjeve
elektronike g€ jan& né pérdorim nga
punonjésit e gjykatés pér ti béré t&
dallueshme ato nga njéra tjetra dhe pér
t€ siguruar pérputhje midis tyre dhe té&
dhénave t& gjendjeve fizike dhe mos
tjetérsim té tyre.

= Té mbabhet e té& saktésohet evidenca Deri né Shkurt 2024 Zv/Kryetari | g vijimési Zbatimi i Mw:w wwm\hwnpwu_wwanmnz_ﬁ Rekoman
mbéshtetése analitike né llogaritjen e Shef rekomandimeve P o dimi 9 i
amortizimit pér aktivet afatgjata ndér e 16 Ancitit AB
vite, vecmas dhe mbi bazé grupimi Sektor _.
sipas normave t& amortizimit dhe Buxheti

kritereve t€ pércaktuara né pikén nr.36
Kreu I11-t& t&€ Udhé&zimit nr.8 daté
19.3.2018, i ndryshuar dhe vlerat neto
qé rezultojné pas zbritjes s€ amortizimit
té akumuluar t&€ krahasohen me ato t&
pasqyruara né bilance dhe né raste
diferencash t& béhen sistemimet
*-antable pérkatése n€ bilancin e vitit

! ushtrimor.




]

3. Aktivitete q& ndérmerren pér té zgjidhur gjetjet dhe rekomandimet e Kontrollit té Larté té Shtetit
] Data e pritshme e Personi Statusi Rezultati i Lidhja me komponentin e Referenc
Aktivitetet e planifikuara realizimit pérgjegjés Aktual synuar sistemit MFK & me

(funksioni, gjetjet e

njésia Menaxhi

organizative) mit, AB-

sé dhe
KLSH-sé&
(nése ka)
3.1.
4. Masa té tjera q€ duhen marré€ pér té zhvilluar mé tej sistemin e menaxhimit financiar dhe té kontrollit (pér shembull, rekomandimet e DH/MFK-s¢&)
Data e pritshme e Personi Statusi Rezultati i Lidhja me komponentin e Referenc
izimi érgj Aktual istemi
Alktivitetet e planifikuara kealizimit MM. ...-N_—»Mw”m a aynuar e &me

P x gjetjet e

njésia Menaxhi

organizative) mit, AB-

sé dhe

KLSH-sé

(nése ka)




Objektivat e Gjykatés s& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Durrés pér vitin 2024

1.
2.
3.

vw:dgmg.m né& kohé& dhe me cilési e t& gjithg detyrimeve qé rrjedhin nga aktet ligjore e nénligjore né fushén e veprimtarisé gjyqésore dhe
administrative.

Menaxhimi me eficencé dhe efektivitet i fondit t& miratuar pér vitin 2024, né shpenzime personeli, shpenzime operative dhe kapitale, me
qé€llim plotésimin sa mé t& miré t& nevojave dhe shérbimeve pér qytetarét.

Pérmbushja e t& gjithé detyrimeve ge rrjedhin nga Ligji nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” (i ndryshuar);
Ligji nr.9936, date 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” (i ndryshuar); Ligji nr.109/2017 "Pér
buxhetin e vitit 2018 “, Ligji nr.9228, date 29.04.2004 “ Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” (i ndryshuar ligjit Nr.162/2020, miratuar
n& datén 23.12.2020 “Pér prokurimin publikisi dhe té& gjithé aktet e tjera ligjore e nénligjore mbi t& cilat ushtron detyrat dhe pérgjegjésité
népunési autorizues dhe népunési zbatues.

Ndjekja dhe zhvillimi i procesit t& zbatimit t& standardeve né infrastrukturg, q& kané t€ bé&jné me krijimin e ambienteve té duhura t& punés
pér gjyqtarét dhe administratén; menaxhimi i nevojshém té sallave pér zhvillimin vetém né to t& progeseve gjyqésore; krijimin e ambientit t&
shérbimit pér publikun etj.

Pérmiré&simi i infrastrukturés elektronike, duke implementuar njé strategji té re t& bazuar né diferencimin e pajisjeve kompjuter-printer sipas
posteve t&€ punés; si edhe z€vendésimin e pajisjeve té tjera t& amortizuara.

Ndjekja e situatés ekzistuese t& mjeteve té transportit, kérkesa pér kryerjen e investimeve té reja si dhe nxjerrja nga pérdorimi i mjeteve qé
nuk jané né gjéndje pune.

Kontrolli, respektimi i ligjit dhe i rregullave té funksionimit t& brendshém té Gjykatés.

Késhilli i Gjykatés dhe funksionimi i tij.

Ndjekja e procedurave té rekrutimit té stafit.

Ndjekja dhe bashkérendimi i veprimtarisé midis sektoréve pér miréfunksionimin e brendshém té Gjykatés.

Zhvillimi i infrastrukturés sé¢ komunikimit. Pérmirésimi i métejshém i mekanizmave institucionalé. Organizimi i pérshtatshém funksional pér
rritjen e efikasitetit t& pungs s€ Gjykatés.




Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés

1029015

Regjistri i Minimizimit t& Riskut pér Gjykatén e Shkallés s2 Paré t2 Juridksionit té Pérgjithshém Durrés pér Vitin 2024

Nr. Parshkrimi i riskut Risku para kontrollit Kontrollet ekzistuese Risqet pas Nevoja pér Veprime pér té adresuar boshlleget Zotéruesi i riskut Zﬁvd!:.o
probabiliteti/impakt kontrolleve | kontrolle t& t né risk
Kryetari i
1 Gjykatés/Kancelari/Shef
sektori Burime Njerézore
t pér karburantet Impakt i mesém __|Analiza e ¢gmimeve pér njé periudhé 3-vjeqare 1 mesem po Keérkesa t& detajuara prané KLGJ me sqarime te nevojshme dhe Prokurime
2 X Tre muaj prové pér punonjésit e rinj( duhet njé vierésim i
Qéndrucshmeria ¢ punonjésve né giykata, q& merren me pergatitien mire né fund té kohes sé provés, né ményré qé té fitohet
dhe zbatimin e buxhetit Tulét/ I mesém  [Realizimi i takimeve informuese me punonjésit e rinj té gj 1 ulét/ 1 ulét po__|vendii punés) Kryetarii_Gjykatés
3 Tendenca né rritje ¢ tarifave t& shérbimeve fikse pér vitin Kryetari i Gjykatés/
.cu_E._ jashtem i rritjes se cmimeve te sherbimeve si Energji 2023 ben qé té kete njé risk té mesém pasi tendenca eshté Kancelari/ Shefe Sektori
elektrike,posta etj 1 mes¢m/ I mesém | Analiza e gmimeve pér njé periudhé 3-viegare Tulev I ulét po___|né rritje si pasojé & bashkimit t& gjykatave Buxheti
a9 Shpérndarje e ekulibruar e detyrave Mbikayrje ¢ vezhdueshme e Kryetari i
Besimi tek stafi rreziku i mashtrimit 1 mesém stafit; Kontrolle (té rastésishme/ té papritura); 1 ulévT ulét po Kontrolle t& herépashershme Gijykatés/Kancelari
5 Menaxhim me fleksibilitet i buxhetit té miratuar (pérdorim
Risku i jashtém né lidhje me miratimin e njé buxheti mé té ulét se eficent i buri b financiare né dispozici Kryetari i
| |planifikimi Impakt i mesém | Kérkesa té detajuara pranée KLGJ me sqarimet e nevojshme I mesémV1 larté po Pérdorimi i té ardhurave pér shérbime té caktuara. Gijykates/Kancelari/
Kryetari i
6 Gjykatés/Kancelari/Shef
Risku i jashtém i rritjes s& gmimeve té mallrave kryesisht letér, tonera, Kérkesa té detajuara prané KLGJ me sqarime té nevojshme | sektori Burime Njerézore
|pjése kembimi I mesénvI mesém | Analiza e gmimeve pér njé periudhé 3-viegare I mesém/I mesém po / propozim pér alokim fondesh apo ndryshim regjistri dhe Prokurime
Risku i bréndsh&m se rritja ¢ volumit t& géshtjeve gjyqésore do té
7 sjellé kosto mé t& larté pér njési produkti pra mé tepér shpenzime se Kérkesa té detajuara prané KLGJ me sqarime té nevojshme Kryetari i
planifikim T ulét Analiza e gmimeve pér njé periudhé 3-vjecare 1 ulét jo / propozim pér alokim fondesh apo ndryshim regjistri Gjykatés/Kancelari
] Kryetari i
Rritja e kérkesés pér trajnime dhe k pér Gjyq dhe Menaxhim me fleksibilitet i buxhetit t& miratuar (pérdorim eficent i Keérkesa prané KLGJ me sqarime té nevojshme / prop Giyk lari/Shef
dministratén, rritje 1€ kérkesés pér karburant I mesém burimeve t& bréndshme financiare né dispozicion 1 mesém po pér trajnime té administratés Sektori Buxhetit
Kryerja e negoci: dhe | té vazhdueshme me KLGJ ,
9 pér té paragi s mbi nevojat buxh pér akordimin e
nje buxheti sa me afér nevojave reale te gjykates. Ndjekja e
Mosakordimi i ploté i fond H 1& kérk pér shp politikave buxhetore fleksibile (trajtimi me prioritet i investimeve né Menaxhim me fleksibilitet i buxhetit té miratuar (pérdorim Kryetari i
operative dhe investime pér giykaten I mesém/I mesém __|infrastukturén elektronike ) gjaté detajimit te buxhetit pér gjykaten. 1 mesém/1 ulét po eficent i burimeve té bréndshme financiare né dispozicio) Gjykatés/Kancelari
Kryetari i
Keérkimi i asi teknike nga sp te jashtem dhe KLGJ né| Gjykatés/Kancelari/Shef
10 procedurat t& prokurimit té zhvil nga gjykata. Mbajta n& Kontakte té vazhdueshme me specialisté té Sektari Buxhetit dhe
Mos realizimi né kohg, pér arsye objektive(strukturé pér prokurimet), kontakt me specialistét e KLGJ né lidhje me informimin me KLG)J,Qendérzimi i prokurimeve mbi 1,000,000 leké né Komisionet e Prokurimit né
i progedurave t& prokurimit pér Tenderin e investimeve Tulét .EQm.EJ:.S né le ,mw_-nmo-._r.. ér prokurimin publik. __ _ 1 ulét/ 1 ulét jo KLG]J ku dhe stafi éshté mé i specializuar. giykata
Risku i bréndshém q& vjen nga mbajtja e dokumentacionit né ambiente Kerkimi i teknike nga sp ¢ KLGJ né lidhje me nje
1& godinés(garazhe) té cilat nuk jané né kushte teknike pér studim te menjehershem per nje zgjidhje te situates ne afatgjate Kryetari i
11 | mirémbajtjen dhe funsionimin. Keérkesa té detajuara prané KLGJ me sqarime t& Gj ancelari
1 larte I lart¢/ I mesém po / pér 1& marré masa pér zgjithdhje afatgjaté
Risku i brendshém i infrastrukturés sé gjykatés.Godina oh..huﬂ_...m. :
naramentri nrnsgn!&vwa:m—_iaio?imo%sg.onum o ooh X o .
% Né 26 Néntor 2019 térmeti gé ra né zonén e Durrésit pati ””_H._:-”.“n. :—aan_..o;_ﬂﬂum ..._._wonuwm_ dhie te um-n.._-n.nn\uo._ao._wmwi-_._n me nje 1 X ulet po Kjo gje eshte konstatuar ne fillim te muajit Janar 2015 dhe Kryetari i
pasoja edhe pér ndértesén e Gjykatés afatshiurter pastaj afatgjate. pritet nje zgjidhje e situates ne afatgjate Gjykatés/Kancelari
ilarte




X “mm_ Gjykata e Shkallés ¥ Part ¢ Juridiksionit ¢ pg glithshém Durrés

Regjistri i Minimizimit té Riskyg 1€ Ak
m\ tiveve pér Gjykateén Rreghy Glyqtsor Durrbs per Vitin 2022
Parshkrimi i riskut Risku e
para K
keaot ontrollet ekzlstuese Risqet pas kontrolleve Nevoja pér | Veprime pér té | Zotéruesi i riskut Ndryshimet
-l probabiliteti/impa kontrofle s sdresuar 0é risk qé
i métejshme boshlleqet nga detyra
1. |Mbrojtia fizike nga faktorét e jashtém -
\
Colemenbiotien — 1 . —
[a_|Sistemi [ mbrojtjes nga zjarri
'\’\jd"d“e\ po Specialisti IT
b_|Sistemi I sigurisé ne gj 'katé =
4_4“&[\\ Cdo dite po epunesi giyq
¢ |Sistemi i k; —
| Cdo dite po N -
d_|Sitemi kontroll aksesit i
- o Cdodite po Népunési givgésor
IL |Mbrojtja fizike nga faktor¥ & brendshém
\
R \ ‘4'\”—
a_|Trajnimi I nelit pér meényrén e pérdorimit té aktiveve Njehere e vit e sipas
%\ L nevojave 5 _
p T
.
Dokumentimi dhe firmosja e marrjes sé pérgjegjcsis N heré ne vi dhe spas
b |materiale s ndryshimit € perg].
materiale jo Népunési zbatues
IT1{Ruajtja e informacionit
a_|Sistemi ICMIS !
Cdo dite po Specialisti IT
Specailisti
- o . financés/Népunési
b anciar FLARE.AL Cdo dite po Datuey Magazi
IV Zevendesimi ose shtimi I Akt, Afatgjate
H R Bt .. ‘mm
a_|Kontrolli I jetégjatésisé s& aktivit Njé heré né vit po lham&:p
Rishikimilpetiodikldémcvetéshkaknmadheté Sa heré ka sinjalizime
i pér Kance jési
b |paparashikuar démtime t¢ mundshme po i lfllt.FI{l{Onjéﬂ
V. |Sherbime te rregulita mirembajtjeje
a_|Mirémbajtje sistemi I pompave Njé heré né vit po __2':1“1:
b_|Mirémbajtje sistemi [ zjarrit Nijé heré né vit po -‘TP j i:
c_|Mirémbaitie sistemi I fonis Nié heré né vit po Specialist i IT
d _[Mirémbaijtje ¢ sistemit t& kompjuterave N& ményré té vazhduesh po Specialisti i [T
¢ |Mirémbaitje e sistemit ICMIS dhe FLARE.AL N& ményré t¢ vazhduest Specialisti i IT
Punonjés 1
£ |Mirtmbajtie ¢ sistemit  ndricimi Dy heré né vi irtmbaj
VI|Aktivet e tepérta
Dhénia né& pérdorim e aktiveve té tepérta subjekteve t& Njé heré g vit. Pas Nep.zbatues dhe
a |tjera I it 1€ aktiveve komisioni | vlersimi
Perdorimi pjest - pjest per zevendésunin ¢ akiveve (€ Njé heré né vit. Pas s
b . vlerésimit té aktiveve komisioni [ vlersimi
VI|Trajnimil punonjésve T
a |Trajnimi | administrates 2 heré né vit Specialist T
L e
b |rajaimi 1 wupts giyatsore 1 hert ne vit Specdisi IT
VI|Siguracionet
a |Sigurimi I aktiveve prand shogérive € sig | heré né vit L Sofen
kontabilizimi
IX | Dokumentimi dhe kon Kancelray/ Népunési
a |Dokumentimi I lévizjes sé aktiveve Cdo dite po zbatues
b |Kontabilizimi I 1évizjes sé akiiveve Go dts - s




Aktivet afatshkurtra

Nép_zbatues,
specialiste finance,
Dokumentimi | hyrjeve t& aktiveve 1 her& né muaj magazinjerja
Nép.zbatues,
Specialiste finance,
Dokumentimi daljeve t& aktiveve 1 heré n& muaj magazinjerja
Ritja e shkall&s s& sigurisé n& ambientet e magazinimit t& kancelarja/
aktiveve Vazhdimisht Magazinjerja | |
Kontrolle periodike mbi gjendjen ¢ aktiveve ne magazine 1 her# né muaj Nép.zb
Dokumentimi [ 12vizjes s& aktiveve afat-shkurtra né libra kancelarja/
dhe kartela | her# n& muaj injerja
Vierat monetare dhe ¢€ barazviefshme
Depozitimi pran& D.Thesarit t& vierave monetare t& Specialisti financas,
L Ne vazhdi Nep. Zbatues
Depozitimi pran D tatimeve t& vierave monetare nga Speciailiti financés,
shitja e letrave me vier® N& vazhdi Nep. Zbatues
Kontrolle dhe rakordime mbi gjéndjen e arkés dhe
dokumentimin e tyre n& librat perkatés 1_heré né muaj Népunési zbatues
Kontrolle mbi ményrén e ruajtjes s& vierave monetare dhe
t& barzvlefshme me to Here pas here Népunési zbatues
Depozitimi i praktikave né degén e thesarit pér
zhngurtésimin e garancive pasurore né vite Here pas here Népunési zb




PyetéEsori i vetévlerésimit t& komponentéve té menaxhimit financiar dhe kontrollit né njésité e varésisé

Nj&sia Publike

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksinit té Pérgjithshém Durrés

Nj&sia kryesore gendrore n€ vardsi t€ st cilds jeni

Késhilli i Larté Gjyqésor

Kodi Buxhetor i Nj&sist nE Sistemin ¢ Thesarit

1029051

Viera e buxhetit pEr vitin ¢ raportimit nt 000 Leke

Adresa ¢ fages st Intermetit (ku giendet e
bashkEngjitur organigrama ¢ nj&sist)

Emri, Mbiemri i Titullarit/NEpunésit Autorizues t&
Nj&sist Publike dhe adresa e-mailit

Paulin Cera(paulin.cera@gjykata.gov.al)

Data e plotésimit (sipas protokollit)

daté 18/01/2024
Periudha e raportimit 2023
Pérshkrimi i pvetjeve t&€ pyetésorit sipas
komponentéve ¢ Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit (Nemi 19, i Ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010. i ndryshuar).
NT. Pyetjet Evidenca Mbé&shtetése Pérgjigje e Arsyetuar

MJEDISI I KONTROLLIT
Mjedisi i kontrollit pérbén themelin ku

etikés dhe profesionalizmin e p

ngrihen té gjithé komponentét e tjeré
jésve t& njésisé, filozofinE dhe still

& kontrollit t& brendshém, pasi ai ngre strukturén dhe vendos disiplin&n. Faktorét e mjedisit t& kontrollit t& brendsh&ém pérfshijné integritetin, vierat e
in e punés sé titullarit, m&nyrén se si drejtuesi shp&rndan detyrat dhe ngarkon pérgjegjésit& apo si organizon dhe zhvillon punonjésit né njési.

Parimi 1 - Njésia Publike demostron angazhim pér integritet dhe vlerat etike

A ka institucioni Juaj kod etike (t& veganté¢ ose t€
pérfshiré ne mregulloren e brendshem) pér percaktimin e
rasteve t€ konflikteve té interesit, t€ hartuar n¢ pérputhje
me bazat ligjore né fugi? (Nese po, jepni numrin dhe
datén e miratimit té aktit. Nése jo, kur parashikohet té
realizohet?)

1. Rregullore e Brendshme (nenet ku eshte perfshire kodi i
etikés) OSE

2. Kod Etike nése ka; OSE

3. Baza ligjore pér etikén

Po kemi, Peér Gjyqtarét zbatohet Kodi i Etikés, i miratuar nga Konferenca Gjyqesore Kombetare, si dhe
parashikimet e Ligjit Nr.98/2016, daté 06.10.2016 "Pér organizimin dhe funksionimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipeérise". Ndérsa per administratén e gjykatés zbatohen parashikimet e Ligjit Nr.9131, date
08.09.2003 "Peér rregullat e etikés né administratén publike”, si dhe parashikimet né Urdheérin Nr.38, daté
08.10.2012 “Pér miratimin e Rregullores sé veprimtarisé administrative t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor
Durrés” (i ndryshuar). Nga ana e Kryetares , me Urdhérin Nr 7 Prot daté 14.04.2014, eshté miratuar Kodi i
Etikés pér punonjésit e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Durrés. Gjithashtu n¢ menyre t¢ vazhdueshme
transmetohen népérmjet urdhrave té brendshém rregulla etike q& duhen respektuar nga administrata.
Respektimi i etikés nga ana e punonjésve éshté priorntet i drejtimit dhe monitorohet né ményre rigoroze nga
Kryetari dhe Kancelarja e gjykatés.Pas pérfundimit t& procesit per dhénien e statusit t& népuneésit civil
gjyqésor né detyre, sipas vendimit nr.338, daté 24/09/2020,jemi né pritje t& njé modeli t¢ miratuar nga KLGJ-
ja t& nje rregullore unifikuese per t¢ gjitha kategorite e népunésve t& shérbimit civil gjyqésor dhe punonjésve
te gjykates.




s komumkotict apo njthen rregullisht punonjesit e
Gnstitucionit me ligjet apo rregulloret e mésipérme? (né

rmenyre t¢ kombinuar p.sh Komunikimi ka té beje me

faktin q¢ ligjet apo rregulloret afishohen né vende te
Q:Iria per punonjesit dhe nese departamenti |

burimeve njerezore jua percjell neé menyre elektronike,
233» ka te beje me faktin qé organizohen
Sx.in>~&.33« t€ punonjésve per kete gellim). Nése
po, jepni ...:o:%..m: e perdorur dhe specifikoni daten e
...c_.n umentit elektronik, procesverbalin e mbledhjeve apo
trajnimit t¢ organizuar. Nése Jo, kur parashikohet te
kryhet?

1. Bazat ligjore dhe kodi i etikes se institucionit afishuar ne
vende té dukshme per punonjesit; DHE
2. Liste prezencat e

takimeve/trajnimet e organizuara té punonjésve; DHE/OSE

3. Procesverbalet e mbledhjeve apo trajnimit

t& organizuar, OSE
4. Komunikimet elektronike.

,_.m. gjithé personat jané t& informuar si n& rrugé elektronike népérmjet e- malit zyrtar dhe né mundésite
¢ tjera g€ krijon rrjeti i brénshém peér aksesin ¢ informacionit té domosdoshém pér punén e pérditshme
si dhe népérmjet takimeve dhe mbledhjeve q¢ organizohen né ményré t&¢ vazhdueshme.

A ka ndonjé¢ procedure per raportimin ¢ shkeljeve te
rregullave mbi etiken dhe pér marrjen ¢ masave si
rrjedhoj¢ ¢ késaj? (Nése po, shpjegoni né rubrikén
“Pergjigjec e Arsyetuar” dhe specifikoni titullin dhe
datén e miratimit te késaj procedure dhe numrin e
shkeljeve 1€ raportuara gjate ketij viti. Nése jo, ose nése
¢shté ne proces, kur parashikohet t& kryhet?)

1. Pjesa perkatése e Kodit te etikes te paraqitur sipas pyetjes
1, DHE

2. Dokumentimi i ngjarjeve (raporte) qé perbejne

shkelje te etikes dhe pasojat;

3. Procedurat/evidencat e ndjekjes nga ana e burimeve

njerezore né lidhje me shkeljet e kodit té etikes dhe/ose bazes
ligjore te etikes.

Ne gjykate respektimit te disiplines né puné dhe etikés si nga ana e gjyqtaréve, ashtu edhe nga ana e
administrates, i kushtohet vémendje maksimale. Mbikqyrja éshté si e drejteperdrejte nga Kryetari, ashtu edhe
per administratén nga Kancelarja, e cila duhet te raportojé per ¢do shkelje té konstatuar. Né rast shkelje, per
administratén merren masat e parashikuara nga Kodi i Punés dhe dhe Ligji 98/2016 deri ne zgjidhje te
menjehershme te kontrates sé punés, ndérsa né rast shkelje nga gjyqtarét njoftohet menjehere KLGIJ-ja.

A ka njeésia publike program trajnimi t¢ dedikuar per
integritetin dhe sjelljen etike?

1.Te dhenat e trajnimit, planet/ programet, audienca e synuar;
2.Materialet e trajnimit dhe prezantimet.

Jo, nuk ka njé program té tillé trajnimi. Kérkojmé nevojén e trajnimeve pér etikén e administratés .

A ekzistojneé mekanizma té cilat i dedikohen ankesave

pér korrupsion, nése po:

- A ofrojné keto sisteme nivele t¢ peérshtatshme te
anonimitetit dhe mbrojtjes ndaj ankuesve?

- A eshte percaktuar pergjithésisht procedura e
sinjalizuesve? . ‘

- A mund té behen zbulime me njé besim teé Emv.om—_m.a
se informacioni eshte i vertete né kohen kur ajo
zbulohet?

- A jane gjitheperfshirese dhe té R:BE:EN qarté
procedurat e mbrojtjes pér sinjalizuesit?

1. Kodi i etikes DHE/OSE baza ligjore né fugi mbi
sinjalizuesit;

2. Dokumentimi mbi linjat e raportimit lidhur me ankesat per
shkelje/korrupsion;

3. Evidenca mbi trajnimet dhe ményra e
komunikimit né lidhje me sinjalizuesit e brendshém,;

4. Evidenca qé tregojné aftésine e njésisé publike pér te kryer
njé hetim t& brendshém té drejte dhe té ndershem.

Né Gjykaté jané vendosur dy Kuti Ankesash né ambientet me publikun dhe gjithashtu né& portalin
elektronik t& gjykatés apo né posté zyrtare mund té shkruaj ¢do subjekt pér ankesat e pretenduara né
adresé té institucionit.

A kane njésite publike njé proces per te <_o~om=uu
performanceén e personelit dhe ow_vo«o per shkeljet e
kodit te etikes/rregullave 1€ etikes? C.ro a
vlerésohet/monitorohet _uw._Eomr:_.oam e _u:bo:._mﬁnn_ __“a
q._,om::oqn:\_nﬂ:_m_wnmoi: per etikén personale

1. Procedurat e burimeve njerézore né lidhje me

performanceén, DHE
2. Pjesa peérkatése né formularin e vlerésimit

3. Nr i rasteve té shkeljeve t& kodit té& etikes dhe legjislacionit
perkatés.(nése ka)

Vlerésimi i gjyqtaréve behet né baze te Ligjit Nr 98/2016 dhe Vendimeve te KLGJ-se, ndérkohe qé dhe
Kryetari i Gjykatés bén vlergsimin per secilin giyqtar kur i kerkohet nga KLGJ-ja. Lidhur me administratén qé
me .rvd.o: ne fugite Ligjit 98/2016, sipas nenit 65, pika 11 e ligjit ky vlersim nuk eshte bere pasi jemi né
priyje pér proceduren e vlerésimit nga KLGJ.

profesionale?

tullari / Népunési Autorizues (NA) / Bordi apo Késhilli i drejtuesve d

ojné pavarési dhe pérgjegjshméri n& ushtrimin e pérgjegjésis& pér mbikéqyrje

Parimi 2 - Ti

Titullari / Népunési Autorizues (NA) demostron pavaresi dhe pérgjegishmeéri né ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikeqyrie




A B_u._roea Titullari/NA projektimin, zbatimin dhe
?.:_nw.oi.!: e si it te k 1lit t¢ brendshem te
njésise publike (si njesi publike per te gjithe
rOSv@qo:-Qv.,.ACavoJ per mbikaqyrjen duhet t&
perfshije detyrimin per raportim nga drejtuesit e
strukturave né gender dhe njésive vartése)

1. C—Mﬂi _ ._,.E__u:,<1> pér miratimin e Planit t¢ Veprimit
per KB (pjesa e detyrimit per raportimin sipas tij). DHE

2 R L L . .
_Cw.svo:m periodike t& monitorimit t¢ Planit t& Veprimit per

Zv/Kryetari i Gjykateés éshté koordinator i riskut pjesé e grupit té menazhimit te riskut dhe gjithashtu kryetar I
GMS. Procedurat tona té punés jané té pércaktuara né Ligjin Nr.98/2016, Kodet e Procedurave, udhézimet dhe
urdheérat Ministrit t& Financave dhe KLGJ, si dhe Rregulloren e Brendshme Administrative te Gjykates,
miratuar me Urdhérin Nr.38, date 08.10.2012 (i ndryshuar).

7
”M n___a__a e njesis s& varesis: A i dergoni raportime teé |1.Raporte zyrtare t¢ marra gjaté vitit, DHE Nuk kemi njési varesie
gullta Titullari/NA t& njesis¢ qendrore per 2 Numri i njésive
performancen (permbushjen e detyrave) gjaté ushtrimit |t& varésise q¢ raportojné. . '
& veprimtarisé?
(Né rubriken "Pergjigje ¢ Arsyetuar” vendosni numrin
dhe daten e disa raporteve zyrtare t¢ dérguara gjaté vitit
dhe numrin e njésive t& varésis nése keni t& tilla)
8
A eshte mbikeqyrja e performances operacionale e 1. Raportet Periodike pér realizimin e objektivave. Nuk kemi njési varésie
bazuar né objektivat e njgsisé publike dhe treguesit e 2. Procesverbalet e mbledhjeve t¢ GMS DHE/OSE
performances t& miratuar né PBA? 3 Urdhera per ndjekje t& vendimeve t¢ GMS qé lidhen me
raportimin
4. Marréveshjet né nivel shérbimi (nése ka)
9
A jané raportuar t& gjitha dobesite e kontrollit t& 1. Plani i Veprimit pér KB, DHE Nuk kemi njési varésie
brendshem, analizohen dhe adresohen si¢ duhet kur 2. Raporti i Auditimit t¢ Brendshem
10 ashte e nevojshme?
A miraton dhe ndjek Titullari/NA, dhe Népunésit 1. Plani i Veprimit per KB, DHE Nuk kemi njési varésie
Autotizues t& njésive vartése planin e menaxhimit pér 2. Plan Menaxhimi t& Risqgeve t& nivelit t¢ mesém e té larte
veprime korrigjuese/permiresuese kur shfagen mangesi
né sistemin e kontrollit t& brendsheém?
11 — -
Nuk kemi njési varésie

el

Bordi apo Késhilli i drejtuesve demonstrojn& pavarési dhe pérgjegjshméri né us

Titullari/NA i njésis€ opinion mbi performanceén

A merr
e institucionit né ményre 1¢ pavarur ?

1. Opinione/Raporte nga Auditimi i Brendshém DHE
. Auditimi i jashtéem OSE
3. Nga Organizata t& tjera kombetare dhe ndérkombétare

[

bikeqyres (Bordi/Keshilli)

iké organi m ! )
A mbikeayE o dhe funksionimin e sistemit t&

v_.c..o_ﬁr.:m:. zbatimin
kontrollit t& bre!

ndshem té njésisé publike (per t& gjithe

1. Plani i veprimit per KB
Bordi
2. Raportet mbi zbatimin e planit t¢ KB

komponentét)?

per njésine respektive miratuar nga Nuk ki

htrimin e pérgjegjésisé p&r mbikéqyrje (vetém pér institucionet q& veprojné me bord apo k&shill)

emi njési varésie




B s mbikeqyres (Bordi/Kesh li) i perbere
:\Mm.u:us r¢ qé kané prejardhje té ndryshme, anm.znmo
dhe aftesi t¢ specializuara per t& mundesuar diskutime,
per té ofruar kritika konstruktive ndaj strukturave te
menaxhimit dhe pér t¢ bere mbikeqyrje te duhur per
kontrollin e brendshém?

1. Raporti i Auditimit te Brendshem DHE/OSE
2. Raporti i Auditit ta Jashtéem DHE/OSE
3. Evidence vleresimi nga menaxhimi i njesise (nése ka)

GMS mbik jektimi imi P E—
YT projektimin, zbatimin dhe funksionimin e sistemit te kontrollit re brendshem te njesise publike

vamN:SmroSvo:m:_Q :mvn:_._. j
. et procedurave te brendshme, planeve v t
mbledhje dhe raporte te tjera mujore dhe vjetore. e per cdo

A informohen anétarét e organit mbikeqyres
(Bordi/Keshilli) gjaté procesit t& miratimit te
objcktivave dhe planit t& biznesit/buxhetit, pér risqet e
lidhura dhe pritshmerité e paleve té interesuara?

1. Raporti mbi risqet kryesore lidhur me objektivat si pjesé e
relacionit te planit te biznesit (buxhetit)

_unw no <: %._,mh.:n. .:o _C.Ou, oEnE?&«Eam_mo njesise publike dhe plani I punes per realizimin e
objektivave si dhe risqet qe lidhen me to dhe pritshmerite e paléve te interesuara.

Parimi 3 - Titullari / NA krijon strukturat organizative, linjat e raportimit, autoritetet dhe pérgjegjésite

A ka institucioni nj¢ Rregullore t¢ Brendshme t&
miratuara dhe publikuar nga Titullari pér veprimtariné ¢
njesis¢, perfshire te gjitha autoritetet, pérgjegjésits
menaxheriale dhe operacionale, linjat e raportimit sipas
strukturés organizative, bazén ligjore pér té gjithe
veprimtariné e institucionit?

1. Rregullorja e Brendshme Nr. Daté Protokolli. DHE
2. Faqja e Internetit e institucionit

|

Rregulloren e w.R:&::_o Administrative te Gjykates, miratuar me Urdherin Nr.38, date 08.10.2012 (i
ndryshuar). EG&@E@S4wo<4u_\:n5..a::a\..ou,xiww\m_.wrwﬁ.o.:ﬁ::AE:..\enu_.\im{_.ﬁm:__oa-z.\ehu..\&»w.
giykat%C3%ABs/

A keni hartuar dhe miratuar njé deklaraté t& misionit né
perputhje me kérkesat e ligjit pér menaxhimin e sistemit
buxhetor? (Nése po, lutemi specifikoni datén e miratimit
né rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar”)

1. Numri i Nenit (eve) né Rregulloren e Brendshme

Deklarata e misionit per vitin 2024, urdheri Nr.10 Prot., daté 05.01.2024 Misioni | Gjykates eéshte te ndertoje
, udheheqé dhe geveriseé njé gjyqésor me performanc te larte, qe synon ekselencén dhe meriton besimin e
publikut. Nepermjet ketij Misioni Gjykata e Rrethit Gjyqésor Durres ka per gellim te te realizoje objektivat e
saj strategjik: Respektimi i Kushtetutes, i ligieve dhe akteve nénligjore, realizimi dhe mbrojtja e dinjitetit, te
t¢ drejtave te njeriut dhe lirive themelore, si dhe té kontribuoje ne parandalimin e shkeljeve te ligjit, ne
perputhje dhe ne funksion te kerkesave te zhvillimit demokratik dhe té integrimit europian té Republikes s¢
Shqiperiseé. Menaxhimi me efektivitet dhe eficence i fondeve buxhetore, t¢ miratuara per pushtetin giyqésor
nga njéra ané me ligjin e buxhetit, e nga ana tjeter fondet e perfituara nga donatore té ndrysheém, vendas apo te
huaj, per t& mbeshtetur pavarésiné e pushtetit gjyqésor.

A jeni peérfshire si njési vartésie né diskutimet “.x.v_,
programin buxhetor afatmesém n_:a. vmn planin

strategjik? Po palét e treta? (si psh oqm.g_N::_ i JMMNQM
te perbashkeéta. Jepni referenca té 1.:::5..<a 8: . :.:o

apo shkresave nése ka né rubrikén "Pérgjigje

17 e Th it Po Gjykata e Rrethit Gjyqe. Shkall P: ¢ Juridiksionit té Pérgjithshém Durrés ka té miratuar
— = : iekti 1. Strategjia e institucionit 0 Gjykat \ ethit Gjyqésor e €s sé& Paré t& Juri it 1€ 2) a A

@ . xmz_ nje mﬁzmm_ 1 B_BEw_. me xﬂﬂﬁ%ﬂu NM _MMM objektivat e saj per 2024 dhe planin e punés te detajuar né pergjigje dhe funksion te strategjise dhe
Pioritetet sumaicglike ne pérpuiye me CrERL e R objektivave. Urdheri nr.10, dat¢05/01 /2024 per ngritjen € Gms, Urdheri Nr.13 Date 15.01.2024 * Per
per menaxhimin e sistemit ﬂ:an””ﬂaaw en ..%S.m: Ciee miratimin e planit te veprimti dhe rrregjistrit te riskut per vitin 2024"
specifikoni datén e miratimit n
Arsyetuar")

18

1. Urdhri i NA/Titullarit pér hartimin e strategjis¢ dhe
procesin e konsultimit. DHE

2. Shkresat/ Ftesat pér konsultim té dérguara OSE

3. Procesverbale t¢ mbledhjeve (minuta takimi) té tryezave t&
rrumbullakéta

Menaxheret e strukturave jane pjesé e grupit qé bejne, kontrollojné planin strategjik. Takimet pér ndjekjen e
planit strategjik jané t¢ pérmuajshme dhe n¢ gdo mbledhje mbahet nje procesverbal ku specifikohet ¢faré éshte
diskutuar, ku jemi me planin, ¢faré do behet ne vazhdim.Plani strategjik dérgohet 1 heré né vit né KLGJ

Arsyetuar".)




A u.!..a _.:@:::E Kw:sx:aa.\vczoe.au: e E..mm_.% T. Informimi né rruge elektronike ose té shkruar Te gjithe personat pérkatés jané informuar si né rruge elektronike népérmjet e-mailit zyrtar dhe mundesité e
publike mbi permbajtjen e Deklarates se¢ Misionit, tjera qé krijon rrjeti i brendshém per aksesin e informacioneve t& domosdoshme né punén e pérditshme, si
ov_or.»._sr strategjitt dhe planin e veprimit? (Jepni edhe nepermjet takimeve dhe mbledhjeve qé organizohen né menyre te vazhdueshme.
arsyetimin  mbi meényrén e shpeémdarjes s¢
dokumentacionit dhe koh&n, per shembull ne¢ forme
elektronike, me shkrim, n&p&rmjet takimeve.)
20
A i parcakton njésia publike treguesit ¢ vn_‘mon.:.nanom ne [1. Plani i Veprimit pér zbatimin e stategjisé Pasi percaktohen objektivat njesia publike kalon ne planin strategjik pér arritjen e objektivave. Monitorimi
planin strategjik per monitorimin dhe arritjen e dhe ndjekja e planit strategjik behet ne vazhdimesi gjate gjithe vitit dhe nje here ne vit behet analiza vjetore
objektivave? (Nese po, duhet t& jete percaktuar né per te pare realizimin, problemet pwr mosrealizimin dhe detyrat per vitin e ardhshem.
dokumentin e strategjisé, né menyr¢ narrative ose né
matriceén shoqéruese.)
21
A eshté miratuar struktura organizative né perputhje me |1. Nr.data e vendimit per miratimin e Strukturés organizative; (Keshilli I Gjykates sé shkalles s¢ Pare e Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés me Vendmin nr.17, date
madhésine dhe aktivitetet e njesise? A &shte perdi 31.03.2023 ka miratuar strukturen ne plan me 77 punonjés. Struktura éshte e ndarene sektore dhe ka ne total
dhe kur? (Jepni referencen e dokumentit né rubrikén [2. Opinion/Raport i Auditimit t¢ Brendshém mbi strukturén 22 sekretare gjyqesore, nr I cili nuk eshte ne pérputhje me madhesine dhe aktivitet e njesise pasi kemi 22
"Pergjigje e Arsyetuar”) (nése ka) gjyqatre ne strukture gjq qé ndikon dukshém ne performancén e njésisé publike.
22
A jané percaktuar pergjegjesite e menaxheréve pér |1.Neni(et) i Rregullores s¢ brendshme; DHE Ne rregulloren e brendshme t& Gjykates jane percaktuar pérgjegjésité e menaxheréve pér zbatimin e
zbatimin e objektivave t& njésis¢ publik dhe menaxhimit |2. Pérshkrimet e punés DHE objektivave té njésise publik dhe menaxhimit te riskut.
te riskut? 3. Marréveshjet né nivel shérbimi (nése ka)
23
A eshté rishikuar Rregullorja e Brendshme né perputhje |1. Nr, dat¢ Vendimi per ndryshim t& regullores. DHE
me ndryshimet strukturore nése ka patur te tilla? A ka |2. Raport vlerésimi t¢ AB. DHE/ OSE
¢do anvwnw-un:.\n_d..:ol\mnﬁo_‘ apo njési, pergjegjési |3. Anketa per ngarkesén me puné té stafit ose shkresa emaile
dhe detyra t& percaktuara garte n¢ megulloren e |derguar tek koordinatorii MFK.OSE o Po, Urdherin Nr.38, date 08.10.2012 “Per miratimin ¢ Rregullores sé veprimtarise administrative te Gjykates
brendshme dhe nuk ka mbivendosje? 4. Plani per reduktimin/ shmangien e mbivendosjeve (risku). |se Rrethit Gjygesor Durrés” (i ndryshuar), né funksion té ndryshimeve strukturore.
24 —- - — - — — —
A delegohen pérgjegjésite brenda njésis¢ nga ana e |1. Nr. Daté Protokolli i Urdhérave te¢ delegimit. Detyrat e titullarit jané t¢ pércaktuara né nenin 37 té Ligjit Nr.98/2016 dhe autorizimi i ushtrimit té ketyre
B  ever(Nese nuk ka delegim, pergjigia shte JO detyrave nga njé gjyqtar tjetér gjaté periudhave kur Kryetari mungon, behet po sipas keétij ligji. Sa i takon
menaxhes . ijim) ’ delegimit té detyrave té tjera administrative, delegimi behet me akt t& motivuar nga Kryetari. Nderkohe
pér pyetjet né vi pergjegjésite e titullarit né aspektin financiar nuk mund té delegohen tek asnjé punonjés tjeter per shkak te
vete vegorisé sé institucionit.
25 dhe |1. Specifikimi n¢ Urdherat e delegimit DHE
: & gjithe t¢ interesuarit natyra dhe |1. 5pect 1kimi ne Urdhc ¢ . .
A jané ﬁ.nm.:s, vwhawmww_nné dhe kompetencave t€ 2. Raportimi periodik gjaté periudhés s¢ ao_om_a_n , ) ) . )
fushevepeim 1 illa ? 3. Ankesa (nese ka), komunikim elektronik ose t& shkruar. Po, secili punonjés éshteé i qarte dhe i pergjeshém ne detyrat dhe pergjegjesite e tij te punes qe ai kryen ge nga
deleguara, nése ka te tilla * data e lidhjes se kontratés s& punés ku q& né nenin e paré informohet per pershkrimin e punés.
— i i me funksionet dhe kompetencat e del anali i P
26 A analizohen risqet q¢ lidhen me funksionet dhe |1.Procedura e delegimit. DHE Po risqet q¢ lidhen pe eguara analizohen nepermjet procedurave te delegimit.
Svi i i k midis té interesuarve
kompetencat ¢ d eleguara? 2. Evidence te analizés sé riskut kryer




dhe permbushjen e pergjegjésive dhe mjedhen ¢
informacionit?

A ekziston pérshkrimi i punés dhe a rishikohet aj me
ndryshimin e struktures nga menaxheret, ne lidhje me
detyrat q¢ duhet t& kryhen, kerkesat per kualifikimet ¢
nevojshme dhe linjat e raportimit?

O.?.S kryerjes s¢ vleresimeve periodike t& punonjésve
ne institucion tuaj, a vlerésojné menaxherat:

- performancen e personelit ne lidhje
me arritjen e objektivave dhe respketimin e kodit t&

- performancén ndaj marréveshjeve t& nivelit te
sherbimit ose standardeve te tjera per t¢ cilat éshté réne
dakord per rekrutimin dhe kompensimin e ofruesve t&
shérbimeve té kontraktuara?

A gane krijuar “dhe a vieresohen __.3._.m~ ¢ raportimit
lprenda njesise publike dhe me njesits ¢ Yiera nga ana e
drejtuesve ¢ institucionit, pér t& mundésuar realizimin

1. Eomm nharrative e Strukturas Organizative mbj linjat e
raportimit horizontal dhe vertikal. DHE

2. Evidence te analizes se riskut

3. Vlerasim nga AB (nese ka)

Skemi njeési vartese

Parimi 4 -Njésia ublike d

ron

1. Pershkrimi i punés; DHE

o 2. Dokumenti qé evidenton
rishikimin e tyre.

I

Detyrat ?._.._nm_.o:m_n per t& gjitha pozicionet e punés neé gjykate jane té pershkruara ne Rregulloren e Gjykates
dhe Vendimi nr. 150 miratuar nga KLGJ-ja per pershkrimet e punes per te gjitha kategorite e nénpunesve te
sherbimit civil gjyqesor dhe punonjésve te gjykates, bazuar né ligjin 98/2016.

1. Vleresime periodike t& punonjésve; DHE
2. Raportet ¢ zbatimit/ Raportet e vleresimit te personelit

Vleresimi i gjyqtaréve behet ne baze te Ligjit Nr 98/2016 dhe Vendimeve te KLGJ-sé, nderkohe qe dhe
Kryetari i Gjykateés bén vlerésimin per secilin gjyqtar. Lidhur me administraten qé me hyrjen né fuqite Ligjit
98/2016, sipas nenit 65, pika 11 e ligjit ky vlersim nuk éshte bere pasi jemi né pritje per procedurén e
vlerésimit nga KLGJ. Pamvaresisht te mungeses sé nje¢ procedure per vlersimin periodik te punonjésve te
[administrates, punonjesit mbikqyren vazhdimisht qeé te kuptojne dhe te jene né koherence me objektivat.

A jan¢ vendosur procedurat e rekrutimit ne ményré te
tille peér t& percaktuar nése nje kandidat i pérshtatet
nevojave t& njésisé publike dhe ka kompetence pér rolin

1. Specifikimi n¢ procedurén e rekrutimit lidhur me kriteret e
kérkuara.

Me hyrjen ne fuqi t¢ Vendimit nr. 622 date 10.12.2022 “ Per levizjen paralele, ngritjen ne detyre dhe pranimin
né sherbimin civil gjyqésor” dhe Udhézimit Nr. 85 date 11.03.2021 « Per progesin e plotésimit té vendeve te
lira ne sherbimin civil gjyqesor népérmjet progedures sé levizjes paralele, ngritjes ne detyre dhe pranimit
népérmjet konkurimit t& hapur “ , Gjykata e Rrethit Gjyqesor Durrés ka zhvilluar disa progedura per
plotésimin e e vendeve té lira né sherbimin civil gjyqesor.Njekohesisht keto procedura Jané bere dhe né zbatim
te Ligjit 98/2016 “ Per Organizimin e Pushtetit Gjyqesor ne Republiken e Shqiperise *

A ka ndonje ¢eshtje apo problem né lidhje me
rekrutimin e personelit g¢ ndikon dukshém ne
performancén e njésis¢ publike?(P.sh. kérkesa té tepérta
per kapacitetet gé ofrohen. S'ka fleksibilitet)

1.Statistikat e Burimeve Njerézore; U:.m. )
2.Informacioni mbi nivelin e stafit, pozicionin, stafin e

rekrutuar;, DHE .
3. Raportet mbi problematikat.

Keshilli I Gjykates se shkalles se Pare e Juridiksionit té Pergjithshém Durrés me Vendmin nr.17, date
31.03.2023 ka miratuar struukturen ne plan me 77 punonjés. Struktura eshte e ndare ne sektore dhe ka ne total
218 sekretare gjyqesore, numer I cili nuk eshte ne pérputhje me madhesine dhe aktivitet e njesise. GjitHashtu
ka sektore pa personel si Sektori Burime njerezore nuk ka staf specialist ne perberje te tij, apo Sektori
Buxhetit ka vetem nje specialist.

A éshte zhvilluar plan afat mesém ose .&2.2 i
pergjithshem i trajnimit, né pérputhje me objektivat e
njésisé publike?

29
ctikés,
30
e propozuar?
31
32
33

1. Rregullat dhe procedurat e brendshme dhe té jashtme n¢
lidhje me trajnimin e népunésve; DHE o o
2. Programi afatmesém dhe/ose vjetor i trajnimit/zhvillimit t¢

stafit;

Persa i perket kualifikimeve, ato jane bashkepunim me KLGJ dhe Shkolles Magjistraturés. Pritshmerite jane
me t& medha per vitin 2024 pasi me email Klgj ka kerkuar te identifikojme nevojat per trajnime personeli ne
baze te sektoreve keshtu do té trajnohen te gjithe punonjesit duke ndikuar ne performncen e njesise.

34

A ka deshmi se personeli po ndérmerr 5._.:_.5n.¢ e
nevojshme per t& ndértuar aftesité e tyre profesionale?

1. Buxheti i trajnimit dhe statistika; U:m.
2. Raporti vjetor mbi zbatimin e programit te
trajnimit/zhvillimit t& stafit.

Pérveg atyre t¢ organizuara n¢ Gjykate, jemi né pritje te bashkepunimit me Shkollen e Magjistraturés per vitin
2024 per kualifikime e trajnime nga Klgj-ja.
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wpergjigie € Arsyetuar")

A jane trajnuar i
népunésit mbi menaxhimi 3 -
dhe kontrollin gj ; imin financiar |1. Evidenca e trajni i z : -
ate L . jnimeve té realizuara kundrejt n — - -
SmEifie 8 fraj :m__. nvaM”n..“_\:o:ma se Bv.o:__:_s Uepni drejt planit. mwwww v.m.:::“:omm .no_..- 2023 punonjési i vetém i trajnuar mbi menaxhimin finaciar dhe kontrollin ka géne
- né planin e trajnimit), 6 ndaj totalit t& parashikuar it. Sipas mendimit toné té gjithe menaxhereét e njésisé duhet ta marin kété trajnim.
A jané menaxherét ¢
: programeve buxhetore (EMP) (1. Vendimi pér miratimi -
o . . timin e B i P
Mm_n“w_ ms.“_..ﬁ té ligjit te buxhetit) ne varesi direkte € sssN_. mﬁ”ﬂ_ - Giykata ¢ Shkallés sé Pare ¢ Juridiksionit té Pérgjithshém Durrés éshté pjesé vetem e nj¢ programi
strative t& NA (a iveli i . i ngritjes sé Programit “Buxheti h
(apo NA te nivelit t& dyte)? mZvéP.%« menyra e organizimit té tyre. DHE rog| uxheti GjygEsor”
. 3. Organigrama e njésise publike
6
A raportoni vazhdimisht tek Komiteti i Auditimi ii 3
.. ! t (t¢ [1. Urdhri i NA/Titullarit per caktimi : P : — -
r:?w- né organin cpror) q¢ &shte i pavarur dhe jep |komitetit te auditimit; pe imin dhe rregullore e Gjykata nuk ka nje komitet auditimi ne strukturen e saj, struktura e auditimit eshte ne KLGJ.
keshilla dhe rekomandime lidhur me risqet dhe sistemet ’
¢ kontrollit t¢ brendshem?
37
A ka takime t¢ shpeshta t¢ dokumentuara midis |1. Proceverbalet i i i imi i
. e takimeve. : e
Komitetit t¢ Auditimit dhe drejtuesve € njesive & Gjykata i =w=m=~3=2 auditimit te brendshem nje here ne dy vjet. Keto auditime jane te dokumentuara sipas
. X o kerkesave ligjore .
auditimit & brendshem? (sipas kerkesave ligjore
Komitetet ¢ Auditimit kang detyrimin té zhvilloje
38 minimalisht 4 mbledhje né vit).
A nnﬁwrn— Nc::.ﬁ: te Auditimit ms.‘olsmnmoz i plote |1. Raportet e dérguara né Komitet (Nr. Date protokolli) Komitetit té Auditimit i dergohet informacion i ploté per te gjitha ¢éshtjet q¢ merr né shqyrtim né kohén e
per te gjitha geshtjet qé merr né shqyrtim né kohen e duhur, per té lejuar dhenien € keshillave per titullarét e njésive publike.
duhur, pér t& lejuar dhénien e késhillave pér titullarét e
njésive publike?
39
Parimi 5 - Njésia Publike vepron n& pérputhje me vmaoau_.iml:m menaxheriale
A eshte pércaktuar pergjegjshmeria dhe pergjegjésia e Veg parashikimeve ligjore, detyrat e té gjitha pozicioneve té administrates sé gjykatés jané té detajuara né
menaxheréve per objektivat strategjike? Urdherin Nr.38, date 08. 10.2012 “Per miratimin € Rregullores sé veprimtarisé administrative te Gjykates sé
Rrethit Gjygésor Durres” (i ndryshuar). Stuktura pérgjithesisht eshte e pershtatsh duke thek se per
realizimin e té gjitha detyrave dhe objektivave t& percaktuara nga legjislacioni né fuqi, i cili éshte i larmishém
dhe kerkon burime njerézore jo vetem t& plota né numer, por edhe té pergatitur né cilesi, do t& ishin
domosdoshmerisht t& nevojshme: 1) shtimi i organikes; 2) ndertimi i njé godine té re, me imau:.:_aﬁ.m te
pershtatshme per realizimin e funksionit té gjykates; 3) trajnimet e vazhdueshme te ,u_u_.: qofte per risité €
1. Nenet e Rregullores sé brendshme t& jesise ndryshme, por edhe per kujtese. Veganerisht duke pasur parasysh standarded europiane gé synohen nga ana ¢
gjyqesorit, si dhe detyrat g shtohen ¢do dite (si Zhvillimi i regjistrimit té seancave >CU_O m.ﬁ._m:_ﬁ e B
vm:::u_.wr_.:n. t& dhena té ndryshme, etj), shtimi i numrit té organikés dhe ndoshta rishikimi i strukturés dhe
pozicioneve konsiderohet i rendeésishém.
1 nr.10296, date
40 - o et Daza ligiore per kompetencat € GMS eshte Liginr = .,
—— Grdner per ngritien € GMS ngrihet cco vit. e i i ar dhe kontrollin",
[— | A perfagesohet institucioni juaj né menyre t& megullt n¢ 08,07 2010 I ndryshuar me ligjin nr.110/2015, daté _m.jo,woa Per an_sm_.”_a:__” ..:sn_sn_-. imaciar dhe
mbledhjet ¢ GMS dhe a diskutohen ceshtjet rreth Usdheri nr.16, date 20/07 /2016 "Per detyrat dhe pergiegiesite ¢ wﬁ%ﬁ.ﬂﬂr s 3%5 A Romen ceshtie G¢
_u_wimxi: dhe monitorimit t& politikave strategjike, Kontrollit dhe koor inatorit té riskut n& njésiné v“a__”“_. .a.uovnma“_w:_aﬁ & idctohet né pr ocesverbalet e
) . . . .. . i > . eri
PBA, risqeve kryesore dhe geshtjeve e tiera € | procesverbali i takimeve . OSE 2. Dokument 4jeter @€ ||iahen me menaxhimin finaciat dhe Jﬂ.ﬂh_mwwo _o \mo\shwana verbali i dates 1501 2004 1 G 200 ’
menaxhimin _financiar dhe kontrollin? .Ammvoo_mw.o:_ verteton realizimin e takimeve OSE perkatese.Per vitin Now»..c_.&.nd or, s fanit ¢ <|v2:.== dhe regjistrit te riskut PEr 2024
frekuencén e ketyre takimeve gjaté vitit né rubriken |3 yendimet/Konkluzionet € mbledhjeve t&¢ GMS Nr.13, date 15.01.2023 " Per miratimin € P
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Eshté procesi i Eaazn_:.::.-. vier&simit, Kontrollit dhe m
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teresi,  objektiva
performances né nivel fun

publikuar ¢do vit keto objektiva?

afatmesme,

tregues e

Parimi 6 -
Jes s¢ PBA, a vendos njésia si

ksioni ose programi? A jane

onitorimit t& atyre ngjarjeve ose situatave potencialisht t& d2mshme PEr arritjen e objektivave t& t&
se kéto objektiva do t& arrihen.

Menaxhimi i Riskut
gjith njésis publike dhe konceptohet pér t& dhén& garanci té arsyeshme

Nj&sia Publike specifikon objektivat si baz& pér identi

fikim dhe vlergsim t& risgeve n& lidhje me kéto objektiva

1. Nr, Date Emértim i Vendimit pér miratimin e Programit
Buxhetor Afatmesem. DHE

2. Referenca né fagen e internetit t& njésisé publike

43

A jané qellimet ¢ politikave t¢ PBA ne pérputhje me
objektivat strategjike t¢ njesise?

Objektivat afatmesem, planet strategjike;

Planet vjetore té veprimtarise; Planifikimi i investimeve;
Planet buxhetore dhe ¢do veprimtari tjeter ekzistuese dhe planet
raportuese brenda njésis¢ dhe ne lidhje me njesite e vartésise jane te publikuar.

1. ?cm_n e references se Objektivave dhe treguesve té PBA
kundrejt objektivave/qellimeve dhe treguesve strategjike,

44

A keni plan-veprime vjctore operacionale t¢ miratuara,
per arritjen e gellimeve te politikave afatmesme (PBA),
objektivave vjetore q¢ peérmbajné veprime, afate, dhe
persona konkret¢ pérgjegiés pér ¢do veprim ¢

parashikuar? (Ky duhet té jeté nj¢ dokument i miratuar
nga menaxheri i strukturés/drejtuesi i njesis¢ vartése,

jep referencén perkatése né rubrikén "Pergjigie e
Arsyetuar”).

Po, qellimet e politikave t& PBA jane ne perputhje me objektivat strategjike té njésise.

1. Plan-veprime vjetore per arritjen e objektivave.

Po Gjykata e Shkalles se Pare e Juridiskionit t& Pérgjithshém Durrés ka té miratuar objektivat e saj per 2024
dhe planin e punés té detajuar né pergjigje dhe funksion té strategjise dhe objektivave.

45

A i komunikohen objektivat e miratuara stafit, sipas
llojit t& strukturés?

1. Komunikimi népérmjet emailit, me shkresa, né¢ takime
Zzyrtare.

Té gjithe personat perkates jané informuar si ne rruge elektronike népérmjet e-mailit zyrtar dhe mundesité e
tjera q¢ krijon mjeti i brendshem per aksesin e informacioneve t& domosdoshme né puneén e pérditshme, si
edhe népermjet takimeve dhe mbledhjeve qé organizohen ne meényre té vazhdueshme.

46

A jane objektivat operacionale té njesis¢ publike ne
perputhje me strategjité dhe politikat
kombetare/sektoriale, si dhe vizionin dhe misionin e
njesise? A ka perputhje midis objektivave afatmesme
(PBA) dhe objektivave té parashikuara né buxhetin
vjetor ¢ njésise?

1. Planet vjetore t& veprimtaris¢ me reference objektivin dhe
treguesin e PBA. DHE ) )

2. Planifikimi i investimeve dhe planet e tjera o_n_m:._.nmn te
operacioneve né nivel té njésis¢ dhe njésive te vartésise.

Cdo vit pregatitet dokumenti [ PBA. Dokumenti baze ku mbeshtetet hartimi i PBA eshté Deklarata e Politikés
s¢ Programit. Ne kete dokument percaktohet politika per programin buxhetor, qéllimi dhe objektivat q&
syhohen te arrihen me buxhetin e parashikuar per tre vitet ¢ ardhshme. N& 2023 ky dokument permban
vendimi me reference Nr.3/1 date 03.07.2023 per ngritjen e grupit té punés per hartimin e PBA 2024-2026, i
ndryshuar . Ketij urdheri I bashkeéngjitet relacioni I grupit te punés pas hartimit t¢ PBA. Neé t jepen t&
detajuara né shifra dhe komentuara parashikimet afatmesme per tre vitet e ardhshem.

Parimi 7 - Njésia Publike identifikon dhe analizon

risqet pér arritjen e objektivave

47

A ka krijuar njésia publike mekanizmat e vlerésimit te
riskut dhe a eshte perfshiré i gjithe stafi ne kete _u:.xn%
(ngritjen e grupit koordinues teknik per 50:8&.::..5 e
riskut dhe rregullorja e funksionimit dhe raportimit pér
GMS, etj)

1. Urdhri pér percaktimin e grupit koordinues teknik per
procesin e menaxhimit dhe raportimit mbi risqet?; DHE
2. Rregullorja e funksionimit té tij (ose pjesé e Urdheérit)

|

Koordinator i riskut ésht¢ népunesi Autorizues, i cili éshte ZV/Kryetari i Gjykates, kjo detyre nuk éshte
deleguar nga NA. Urdheri per ngritjen e grupit t& punés per riskun mban referencén Nr.10, date 05.01.2023
Urdheri pee mitaratimin e megjsitrit te rsikut dhe planit te veprimit per 2024 mban referencén Urdheri Nr.13

Daté 15.01.2024. Raporti i auditimit t& brendshém mbi funksionimin e procesit té menaxhimit té riskut mban
referencén Nr.3737/5, date 18/10/2023.




A _,n_w::,:xo:n: dhe vleresohen risget né njésiné
publike, ne t¢ gjitha nivelet ¢ saj pér arritjen ¢
objektivave?

1. Regjistri i riskut (si téresi e planeve té r himit té&

Koordinator i riskut éshté népunési Autorizues, i cili &shté ZV/Kryetari i Gjykates, kjo detyré nuk eshte

risqeve), DHE

2. Minuta takimi t¢ mbledhjeve té grupit té koordinimit t&
riskut (liste prezenca); DHE

deleguar nga NA. Urdheéri per ngritjen e grupit té punés pér riskun mban referencén Nr.10, date 05.01.2024.
Raporti i auditimit t& brendshém mbi funksionimin € procesit té menaxhimit t& riskut mban referencen
Nr.3737/5, date 18/10/2023 peér periudhén 01.07.2020-31.03.2023

48 3. Raportet tek menaxherét e risqeve (anétarét e GMS)
A Jane identifikuar risqet ¢ ,u:n:u:,un- permes E.a 1. %n.mtmi i riskut; ) ) Neé regjistrin e riskut jané identifikuar risqet e analizuara pérmes njé procesi q¢ perfshin vlerésimin e réndésise
v_.ona._ ._n mﬂzr‘?_:.-n_. dhe m,_m.o-:-:x ..”_o ) vaiw. 4 .-:_._ 2. Z:::b.. Ao mbledhjeve té grupit t¢ koordinimit té riskut. potenciale té riskut, nivelin e riskut, shpeshtesiné e kontrollit té riskut, nevoja pér kontrolle té¢ métejshme,
<,_2,8.5=._ e rendesise potenciale dhe prioritizimin e |3. Raporti i Auditit t¢ Brendshem zotéruesin e riskut, veprime pér t& adresuar boshlléget etj.
- risqeve t& perputhshmerise?
A eshte :mna.: grupi i menaxhimit te riskut? (numri dhe |1.Urdhri i ngritjes sé grupit t¢ menaxhimit te riskut; Urdheri per ngritjen e grupit t& menaxhimit té riskut mban referencén Nr.10, date 05.01.2024. Urdhéri per
data e urdherit)? ngritjen e grupit t¢ GMS mban referencén Nr.10, date 05.01.2024.
50
Neé rast te delegimit t& detyrave t& koordinatorit t¢ |1.Urdheri i delegimit te koordinatorit t& riskut. Koordinator i riskut éshté népunési Autorizues, i cili &shte ZV/Kryetari i Gjykates, kjo detyre nuk eshte
riskut, né cilin pozicion jane deleguar detyrat referuar deleguar nga NA
51 organigramés sé nj&sise?
A eshte percaktuar, gjate vleresimit, ndikimi i |l.Planet e menaxhimit té risqeve (seksioni pérkatés) Po jane perdorur treguesit e performances per t& percaktuar shkallén e arritjes s€ objektivave dhe ndikimin e
mundshem i njé risku direkt né realizimin e treguesit t& mundshém té njé risku né arritjen e njé objektivi.
performances ose indirekt né arritjen e njé objektivi
specifik?
52
A behet vleresimi i riskut duke marré parasysh se si |1.Planet e veprimit pér menaxhimin e riskut; DHE Vlersimi I riskut behet nepermjet planit te veprimit pér menaxhimin e riskut dhe procesverbalet e mbledhjeve
duhet t& menaxhohet risku dhe nése duhet té¢ pranojé, |2.Procesverbal i mbledhjeve té grupit t¢ menaxhimit te riskut. (t& grupit t& menaxhimit té riskut.
shmange, zvogelojé ose t& ndaje riskun?
53
Nese ka regjister risku, me cfare shpeshtésie azhornohet (1. Raportimi bazuar n¢ ¢do plan menaxhimit té riskut, icili Gjykata e s¢ Shkalles sé Pare te Juridiksionit té Pergjithshéem Durrés ka rregjistér risku raportuar/miratuar me
ai? (normalisht azhornimi duhet t& kryhet jo me rrallé se |reflektohet né regjistrin e riskut referencen Urdheri Nr.13 Date 15.01.2024. Azhomnimi i tij kryhet ne janar dhe shtator te ¢do viti.
dy her¢ né vit. Jepni referencén e azhornimit né rubrikén
"Pergjigje e Arsyetuar")
54
Parimi 8 - Njésia Publike vieré&son mundésinZ e riskut p&r mashtrime
A eshté vierésimi i riskut t& mashtrimit pjes¢ perberese 1. Politikat dhe procedurat e njésisé publike lidhur me Sipas legjislacionit né fugi né cdo operacion zbatohet sistemi i firmes s& dyfishte, kjo ben ge te ulet risku I
e procesit té rregullt t& vlerésimit té& riskut? mashtrimin; DHE ) |mashtrimit.
2. Regjistri i riskut (plani i menaxhimit t& riskut pérkatés);
A ¢ kryen njésia publike periodikisht njé vlerésim té 1. Masat kundér mashtrimit, ryshfetit dhe plani i reduktimit <_a-m_=.___ n_m:mrcwmmco_, ”.Mun.:_m_“a planit te veprimit per menaxhimin e riskut dhe procesverbalet e mbledhjeve
ekspozimit t¢ saj ndaj veprimtaris¢ mashtruese dhe si te korrupsionit ose t¢ ngjashme. t& grupit t¢ menaxhimit t& riskut.
mund té ndikohen veprimtarité e saj? A perfshihen né
kéto vlerésime né cilésiné e njésiseé sé vartgsisé?
56 . R do punonjés i njésis¢ publike raporton tek Titullari i njésise. Dukumetacioni per keto raste miratohet nga
A keni njé sistem raportimi per shkeljet e rregullave né |1. Neni i Rregullores sé brendshme (nese ka), OSE M_.&_m«& : _hc.omﬁo publike. .
fugi apo raste té raportimit mashtrues, shénime fiktive, . N C-E_n: i .
humbja e pasurive, korrupsioni gé vihen re né njési? (si NA/Titullarit pér procedurat e raportimit antikorrupsion;
rregull; ¢do punonjés i njésis¢ publike duhet t¢ raportojé¢ (DHE )
tek Titullari/NA i njésis¢, ose zyrtari/strukturé e caktuar |3. Numri i raportimeve tek NA/Titullarit (nése ka)
prej tij,shkeljet € vérejtura).
s7

) -
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Ekziston raportimi dhe monitorimi i rregullt né njésiné
publike mbi ckspozimet ndaj mashtrimit?

59

Parimi 9 -

menaxheret dhe/ose organet e jashtme té mbike
perfshire, OSE
2. Procesverbalet e mbledhjeve.

Nj&sia Publike identifikon dhe li ndryshi

q& mund t& ndikojné né si i

A merr ne konsideraté njesia ndikimet ¢ mundshme te
riorganizimit, shtimit te njesive té reja organizative
dhe/ose ndryshimet ¢ menjehershme t¢ strukturave
ckzistuese ne sistemin ¢ kontrollit t¢ brendshem? A
ndikon kjo n& menaxhim dhe qéndrimin filozofik t&
menaxhimit kundrejt sistemit te kontrollit t& brendshem?

1.Politikat dhe procedurat e njésise publike lidhur me
ndryshimet e randésishme;

2 Regjistri i riskut;

3 Strategjite, politikat dhe planet perkatese te veprimit g
pershkruajné ngjarjet e planifikuara q¢ mund te kerkojne
ndryshime né kontrollet e brendshme;

4.Evidenca mbi ndryshimet e réndésishme te ndodhura;
5.Evidenca pér analizen e ndryshimeve té rendesishme ne
lidhje me ¢éshtjen, efektin, ndikimin dhe gjasat,

e kontrollit t& brendshém

Ne pregatitjen e strategjive, politikave dhe planeve meren parasysh jo vetem ndryshimet e brendshme ge
mund te ndodhin ne institucion por edhe ndryshimet e jashtme te cilat ndikojne ne veprimtarine e
institucionit.Po njesia merr né konsideratée ndryshimet ne menaxhim dhe géndrimet filozofike perkatése ne

sistemin e kontrollit te brendshém, por baze

per sistemin e kontrollit ne njesi eshte ligji per menaxhimin
finaciar dhe kontrollin.

AKTIVITETET E KONTROLLIT . .
t& shkruara pé&r t€ dh&né siguri t& arsyeshme Qi risqet e pércaktuara gjaté menaxhimit jan& kufizuar brenda kufijve té pranuesh&m dhe se objektivat jan& t& arritshém. Ato pérfshijné njé gamé veprimesh kontrolluese me

dhe zbul

dal

karakter par

Procedura dhe politika

Parimi 10 -Nj&sia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli.
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A jane listuar proceset dhe a jané dokumentuar
aktivitetet e kontrollit né formen e hartave t& proceseve
te punés/manualeve té proceseve té punés dhe/ose
procedurave t& brendshme per proceset e punés (duke
adresuar proceset € njésisé pér pérmbushjen e misionit
dhe objektivave té saj)?

1.Harta e proceseve té punés DHE 2 Manualet e proceseve
t& punés t¢ miratuara;

Procedurat tona t& punés jané té pércaktuara ne Ligjin Nr.98/2016, Kodet e Procedurave, udhézimet dhe
urdhérat e Ministrit t& Drejtesise dhe Ministrit t& Financave, si dhe Rregulloren e Brendshme Administrative
t¢ Gjykates, miratuar me Urdheérin Nr.38, date 08.10.2012 (i ndryshuar) dhe Urdhérave té brendhshém sipas
rastit dhe pozicionit t& punés.
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A miratohen té gjitha angazhimet financiare né te
njéjtén kohe nga NA dhe NZ ? (sistemi i dy firmave).

1. Evidentimi me dokument t& firmosur (urdhér prokurimi,
plan pagese kontrate)

Sipas legjislacionit né fuqi né cdo operacion finaciar zbatohet sistemi i firmes sé dyfishte.

A kryhet kontrolli i dokumentacionit &—n pranimi i tij
pérpara njohjes sé shpenzimit né woa.uc.___ﬁr ne n.:m:viw
té tille qe, ekzekutimi dhe regjistrimi i transaksioneve
financiare mos té behen nga i njéjti voae:...N )

(N¢ kolonen "Pérgjigie e >_‘m<.nn§=,.. Jju _EnB._ mo
pércaktoni kush e kryen kontrollin e n_or:.h:oaﬁo_o:_r
kush kryen kontabilizimin dhe kush e autorizon pagese.)

1.Organigrama e struktrés sé financés vetém per efekt numri;
2.Ndarja e detyrave né strukturén e

finances; ‘ 3.
Pershkrimet e punés té sektorit t¢ financés.

Organigrama e finaces perbehet nga 3 punonjes. K/D/Buxhetit eshte punonjesi qe kryen kontrollin e
dokumentacionit dhe pranimin i tij perpara njohjes sé shpenzimit ne kontabilitet, punonjesi i dyte ekonomisti
ben regjistrimet ne kontabilitet te transaksionit finaciar dhe nepunesi autorizues, kryetari autorizon pagesen
dhe kemi edhe njé magaziniere.
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Lidhur me procesin e prokurimit dhe kontraktimit, a ¢
krijon Titullari/NA, komisionin pér hartimin ¢
specifikimeve teknike, komisionin e vlerésimit té
ofertave, komisionin pér pranimin e mallit, etj? Ne
pergjigie t¢ jepet gjithashtu cili/cilet i propozojné
anétarét e komisioneve.

TA_uaaa i prokurimit; DHE/OSE
2.Rregullat e prokurimit publik

Kryetar i Gjykates krijon urdherat per komisionin pér pércaktimin e fondit limit, per hartimin e specifikimeve
ﬁ_Smxm. komisionin e vleresimit te ofertave, komisionin pér pranimin e mallit etj. Anetaret e ketyre
komisioneve propozohen nga GMS. Tashme kemi sektore te vecante per prokurimet.

A ka njé regjister prokurimesh t¢ miratuar kundrejt
disponueshmerise s¢ fondeve buxhetore té miratuara? A
perditesohet ai gjate vitit né perputhje me ndryshimet e
fondeve ne dispozicion t& njeésis¢ publike?

1.Regjistri i prokurimeve;

Po ka dy regjistra, regjistri I planifikimeve te prokurimeve publike dhe regjistri I realizimeve te prokurimeve
publike. Te dy keta regjistra jane te publikuar, hedhur elektronikisht nga Gjykata ne agjencine e prokurimit
Publik. Gjithashtu keta regjistra raportohen ne Degen € Thesarit Durres dhe ne KLGJ. Baza ligjore e
prokurimit publik eshte Ligji Nr.162/2020, miratuar né daten 23.12.2020 “Per prokurimin publik.

A ka procedura per ruajtjen, perdorimin dhe arkivimin e
dokumentacionit? Po pér dokumentat financiar si
veprohet?

1.Rregullat pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e
dokumentacionit

Pas perfundimit t¢ Bilancit Vjetor, dokumentacioni finaciar géndron né zyrén e finaces deri sa ai [ &shte
nenshtruar auditimit té brendshém qé zakonisht eshte ¢do dy vjet dhe pas ketij auditimi kalon me
procesverbal shoqérues ne arshivén ¢ institucionit.
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A keni njé regjister per aktivet e njésis¢? (specifiko
dokumentin e regjistrimit dhe numrin, datén) dhe a jané
t& regjistruar né SIFQ?A plotesohet regjistri kontabel i
aktiveve periodikisht me ndryshimet gjate vitit
(Frekuenca e plot&simit).

1. Regjistri i Aktiveve afatgjate.

Gjykata e Gjykata e Shkalles se Pare e Juridiskionit t¢ Pérgjithshém Durreés té¢ gjitha aktivet e njeésis¢ n¢
menyre té detajuar [ mban né rregjister elektronik népérmjet programit finaciar KLG]J Flare.al. Rregjistri |
aktiveve té njésisé éshté pjesé e dosjes sé inventarit té pervitshem te njésise dhe pjeseé e dosjes sé bilancit t&
njesise. Rregjistri kontabel i aktiveve plotesohet gjate gjithe vitit, né momentin e ndodhjes se hyrjes apo té

daljes seé aktivit.
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Jepni % vlerore dhe sasiore t¢ aktiveve afatgjata, té cilat
kane mungesa t&¢ dhénash ne lidhje me sasing, vlerén,
kundrejt totalit té aktiveve afatgjate te institucionit.

1. Regjistri i Aktiveve afatgjate.
2. Pasqyrat Vjetore Financiare

Gijykata e Gjykata e Shkalles se Pare e Juridiskionit té Pérgjithshém Durrés té gjitha aktivet e njésise n¢
menyré té detajuar 1 mban ne rregjister elektronik népérmjet programit finaciar KLGJ Flare.al. Rregjistri I
aktiveve té njésisé eshté pjesé e dosjes sé inventarit té pérvitshem té njesise dhe pjese e dosjes s bilancit t
njésisé.Nuk ka aktive me mungesa té dhénash né lidhje me sasine dhe vlerén.
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A ka procedure té shkruar pér inventarizimin,
vlerésimin, tjetérsimin dhe nxjerrjen jashte pérdorimit t&
aktiveve afatgjata materiale, perfshire dhe informacionin
qé duhet ti paraqitet vendimarrésit pér aprovim?

1. Proceduré e miratuar nga NA/T itullari, DHE
2. Regjistri i aktiveve

Nuk kemi procedureé te miratuar nga titullari, por zbatohet Ligji nr.10296 date 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, i ndryshuat dhe Ligji nr.110/2015 si dhe Udhézimin e Ministrisé sé Financave
nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve ne njésite e sektorit publik”. Jemi ne pritje té njé praktike
unifikuese nga KLGJ pér kete procedure.
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Aktivet e réndeésishme (me vlera té konsiderueshme)
dhe aktivet afatgjata ruhen nga perdorimi i paautorizuar
me ané t& njé procedure té shkruar.

1. Rregullat e brendshme t& menaxhimit t& aktiveve;,

Perveg ndarjes qé ekziston né kartela pér secilin punonjés per aktivet e prekshme qeé ka né dorézim ku kjo e
ngarkon me pergjegjési,ekzistojné dhe sisteme kontrolli dhe sigurie, si¢ jané invetarizimi i pervitshem i
aktiveve, sistemi i kontroll-aksesit te kartave, sistemi i kamerave te sigurisé (i cili duhet té pérmirésohet),
sistemi elektronik i ¢eshtjeve gjyqésore ku te drejtat caktohen sipas detyrave funksionale té secilit punonjés.
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Per institucionet q¢ arketojn¢ té E‘&:._Bw e veta, a i
transferon t¢ ardhurat né llogariné e thesarit né Bankén
e Shqiperise n¢ fund t¢ ¢do dite/ ¢do dy dite/apo afat

tjeter?

1. Evidenca kontabgl e thesarit/bankés 2. Mandat

arketimi i bankes, DHE
3. Ditari bankés

Po t¢ ardhurat nga taksa e pulles, 1% kerkese padite, fotokopje, posta, etj arketohen sipas rastit ¢do dité duke
ruajtur gjendjen e arkés ditore jo mé shume se 1'000 leke.




A kryhen kontabilizimet peér ¢do arkétar/agjensi,
rakordimet me kéta t¢ fundit dhe thesarin, konsolidimi i

1. Ditari kontab¢l, DHE

Rakordimet me thesarin jan& mujore, me Tatim taksat jané vjetore.

T

tyre dhe raportimi gdo jave/ muaj? 2. Akt rakordimi me Agjentet e t& ardhurave dhe Thesarin
71
Gjykata e Gj e - =
;N wm e Mcv*.ws € Shkalles se _v»mn € an_mrwzz t¢ Pergjithshém Durres te gjithe punonjesit dhe pagat ne
ményre té .Qe:u_. ._ mban neé rregjister elektronik népérmjet programit finaciar KLGJ.Flare.al. Libri i
A ka njésia njé procedure pune me kontrolle té& n¢ Programin finaciar nuk eshté sipas standarteve te kerkuara por ky liber plotesohet nga m:.nar, vnaoﬂwﬂ_n
i i istori , bahet si d iar i cili , . et nga f e
mvno_:xcm_,.n pér pagat q& siguron historing e pérhershme 1. Procedura e miratuar nga NA/Titullari m mx::.m-: financiar i m___ vmaoq.n. Per nevoja 1€ punonjésve qofte né rastin e daljeve ne pension por
te transaksioneve me detajet e urdhéruesve? (té kete dhe né nevoja té tjera té stafit.Gjithashtu libri i personelit, i levizjes q& punojesve mbahet edhe nga
r::umaﬂ Per personat q¢ bejné ndryshime n¢ dosjet e Kancelarja. Ne kete liber shenohen te dhenat e hyries s punonjesit, levizjeve ne detyre dhe daljeve nga puna
personelit dhe bordero, detyrim pér verifikim t¢ ndaré sipas rastit.
72 para pageseés, etj)?
A kryhet periodikisht kontrolli i disponibilitetit t& Gjate vitit 2023 nuk kemi pasur fatura t& paguara me vonese.
mjeteve monetare, kontrolli i angazhimeve, menaxhimi i
investimeve sipas planit kontraktual t& pagesave dhe
kryerja e transaksioneve publike (pervec pagave) né
kohen e duhur dhe sipas legjislacionit né fuqi? Paraqitni:
- % e faturave, vendimeve t& gjyqit, etj, t& dérguara per
pagese né Thesar pas 30 ditéve nga data e pranimit né
raport me numrin total vjetor t& faturave t¢ shérbimeve
publike, o 1. Sistemi i thesarit SIFQ; DHE
- <_n_.n_._. Bnmwn.ﬁn 1€ avancimeve t& v_E..E mujor t& cash |5 Evidenca financiare e njesise
kundreijt totalit te buxhetit vjetor (jepni frekuencén e
rishikimit t& planit —javor, mujor, tremujor, etj).
- %, raport i shumes totale t¢ shpenzuar deri né
periudhén e vlerésimit pér projektet e investimeve (njé
ose disavjegare) me shumeén totale t& planit shumévjecar
te parashikuar.
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Parimi 11 -Nj&sia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli t&€ pérgjithshme t& kontrollit t& teknologjisé
1. Urdhér per blerjen e sistemit t& informacionit respektiv: , 4 o
A ka njesia publike sisteme funksionale t& TI-s¢, t¢ |DHE Po ekzistojné sisteme sigurie dhe kontrolli si jané sistemi i kontrollit t¢ kartave, sistemi I alarmit, i kamerave
ndryshme nga ato gé jané fikse? (pra pérves sistemeve [2. Marrja né dorézim e sistemit DHE te m_.w.i‘mm.‘ wmmﬂ.am elektronik i ¢éshtjeve gjyqésore, sistemi financiar, sistemi RDA ku secili punonjés ka
geveritare si APP, SIFQ, PBA, HRMIS etj) 3. Manualet e pérdorimit t& sistemit TI; DHE fjalekalimin e tij.
4. Baza e t¢ dhénave né sistem e pérditesuar
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A jané vendosur procedurat pér t& siguruar 1. Procedurat e rikuperimit dhe té ruajtjes, back up-it, DHE
vazhdimesine e veprimeve kundrejt risqeve kryesore g¢ |2. Planet e investimeve TI;, DHE Me Urdhérin Nr 143 Prot daté 31.07.2015 , éshté miratuar Rregullorja pér pérdormin dhe mirémbajtjen e
mund ta pengojné kéte veprimtari (p.sh. né lidhje me  |3. Planet e riskut per sigurine e aktiveve nga zjarri / paisjeve té teknologjisé sé Informacionit né Gjykatén tone. Veprimet e nevojshme per mirmbajtjen dhe
| humbjen e t¢ dhénave, mungesa e individeve etj.) A permbytjet dhe rimékémbjes nga fatkeqésite; kontrollin e sistemeve elektronike te instaluara né gjykaté jané t cituara né Rregulloren € brendshme te
jane identifikuar dhe a jane véné né zbatim planet e gjykatés. Ndérkohe, IT gjykatés merr t& gjitha masat e nevojshme pér siguriné e fjalekalimeve dhe ndryshimin
emergjencave? e herépashershém té tyre. Gjithashtu t¢ dhénat sigurohen né njé Hard Disk t& jashtém dhe né memorie
virtuale. Jemi né pritje t& miratimit t& nj¢ rregulloreje unike IT pér gjithe gjykatat nga KLGJ.
75

L o -VVA‘L



A ekzistojné procedura t& pershtatshme per siguriné ¢
sistemnit (T1 dhe t& ndryshme) qe aktivet dhe t& dhénat
ruhen nga nderhyrjet e paautorizuara (p.sh. Ndryshohen
fjalekalimet rregullisht, fireall-et, hyrje ¢ kufizuar né té
dhenat TI, etj.) dhe demtimet fizike?

1. Rregullat e sigurisé s¢ t¢ dhénave né sistemin IT miratuar
nga Titullari DHE

2. Rregullat per ruajtjen nga démtimet fizike té aktiveve
elektronike

_u.o nrN.a.e.:o u_&ni sigurie dhje kontrolli sig jane sistemi i kontrollit t kartave, i kamerave té sigurise,
sistemi elektronik i ¢éshtjeve gjyqgesore ki secili punonjés ka fjalekalimin e tij. Me ndryshimet apo largimet e
stafit behen ndryhsime té fjalékalimeve rregullisht.
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Si zbatohet ndarja e detyrave né funksionimin ¢ [1. Gjurmét e auditimit pér funksionimin e sistemeve IT
sistemeve t& Tl-sé né njésing publike, me qellim qé t& [miratuar nga NA/Titullari. DHE/OSE
w”ﬂ_hﬂ_h__w wno.ﬁ” e konollie 6 githe fazat ¢ 2. Raporti i Auditit té Brendshém m_ma—“ﬂ a.:. a_ouwx_,osg dhe 835233: té gjitha nga specialisti i IT, né rregulloren e gjykatés miratuar
funksionimit t¢ Tl-s¢ (psh. instalimin e softuerit, odo sist e daté 31/07/2015 jane té percaktuara detyrat dhe funksionet e punonjesit te IT per
programimin,
77 testimin)?
Institucioni ka njé sistem rezervé (back-up) TI t& |1.Evidence per sistemin rezervé DHE
pershtatshem, plan rekuperimi nga fatkeqésite t& testuar |2. Plani i menaxhimit t& riskut IT pér rikuperimin e t& Cdo dite nga IT e gjykates kryhet backup i té¢ dhénave t¢ sistemit té menaxhimit té ¢eshtjeve gjyqesore, ne
né praktike. %ai«n né rast fatkeqesie natyrore (pjesa e raportimit mbi j__ua disk dhe online. Gjithsesi vlerésojme qé té dhénat e gjykates duhet té ruhen edhe né nje server te _4&__85
testimin). vec atij t&¢ AKSH. g
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Parimi 12 -Njésia publike vendos aktivitetet ¢ kontrollit

pérmes politikave dhe procedurave

A jané ndaré/pércaktuar qartazi pergjegjeésite per
aktivitetet e kontrollit per drejtuesit dhe gjithé
personelin € njésisé né menyré té tillé gé i njéjti person
t& mos kryeje dy detyra t& njépasnjéshme né 4 fazat e
njé transaksioni financiar ose jo financiar (hartim,
miratim, zbatim, monitorim)?

1. Neni i Rregullores per krijimin e procedurave dhe
politikave té brendshme né zbatim te ketij parimi;

2. Procedurat dhe politikat e brendshme;

3. Plane veprimi té ndryshme operative dhe t& menaxhimit té
riskut.

4. Raporti i Auditit t¢ Brendshem

Ligji per menaxhimin finaciar dhe kontrollin dhe rregulloret e brendshme

A ka njésia publike procedura té shkruara specifike per
vieresimin, pérzgjedhjen, kostimin dhe monitorimin €
investimeve? Nése jo, té listohen aktet/procedurat
referencé qé pérdoren né raste & tilla.

A ekzistojné procedura kontrolli lidhur me

a) integritetin € t& dhenave financiare, _Aw:_qo:mr"
detyrimi per rakordimet mujore té llogarive Ae‘wo
thesar, banke-nése ka); rakordimin dhe pastrimin €
llogarive kontabél pezull dhe t& _uw_s.n_:a:.moé

b) sigurineé e té dhénave financiare si gasjen .:m.a
dhenat kontabel (kush ka té drejté vet¢m leximin te

c) a ka gjurmé auditimi/punonjés/njési t& caktuar me

verifikimin e integritetit t& dhénave financiare.

dhenave dhe kush dhe kur regjistron/ndryshon t¢ dheénat)

1. Procedure e shkruar e miratuar, DHE
2. Baza ligjore;

Gjykata e Shkalles sé Paré e Juridiksionit té pérgjithshém Durrés mbeshtet né Udhézimit t& Ministrit t&
Financave “Per Procedurat standarde té monitorimit te buxhetit”

1. Procedura e miratuar nga NA,

Cdo dokument financar pérpara se t& ekzekutohet kalon nepérmjet kancelarit dhe Zv/Kryetarit té cilet me
urdhérat e tyre miratojné ose jo dokumentin.Organigrama e finaces perbehet nga 2 punonjes. K/D/Buxhetit
eshte punonjesi ge kryen kontrollin e dokumentacionit dhe pranimin i tij pérpara njohjes sé shpenzimit né
kontabilitet, punonjesi i dyte ekonomisti ben regjistrimet ne kontabilitet te transaksionit finaciar dhe
nepunesi autorizues, kryetari autorizon pagesen .
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INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI
shk&mbimi i informacionit t& dobish&m midis njerézve n& t& gjitha nivelet, si n& m&nyré vertikale dhe horizontale, dhe midis njésive pér t&€ mb&shtetur vendimet dhe koordinimin e aktiviteteve. Informacioni duhet t'iu komunikohet

Komunikimi &sht&

menaxheréve dhe punonjésve t& tjeré q& kané nevojé pér to n& nj& formé dhe brenda njé afati kohor g& i ndihmon ata t& kryejn& pérgjegjésit€ e tyre.

Parimi 13 -Njésia Publike merr, gjeneron dhe pérdor informacion cilésor

A kan percaktuar dhe identifikuar drejtuesit e njésisé
publike, informacionin e kerkuar ne nivelin perkates dhe
specifikat e duhura, tck personelin i duhur?

Ku esht2 e mundur, a ka lidhje t& qarté me objektivat e

njésisé publike?

1.Raportet ¢ brendshme dhe té jashtme lidhur me objektivat;

Ne raportet e brendshme dhe te jashtme drejtuesit e njesise kane percaktuar dhe identifikuar personin e duhur
per te kerkuar informacionin e duhur.
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A jang identifikuar llojet e raportimit periodik brenda
njesise qé i dorezohen menaxheréve né njésiné
perkatese?

Raportimi financiar dhe operacional; 1. Raport
“realizimi i shpenzimeve sipas funksionit, klasifikimit
ekonomik dhe nga kontigjencat- fakti kundrejt planit n¢ %
dhe vlere absolute”;

2. Raport “Realizmi i t& ardhurave bruto, dhe sipas natyres -
fakti kundrejt planit né % dhe vleré absolute”.

3. Raport javor, mujor/tremujor, etj “Mbi fondin total,
angazhimet e marra, fondin e mbetur disponibél pér
angazhime té reja dhe planin e arkes. Jep periudhén né
dispozicion qé nga planifikimi deri né regjistrimin e
angazhimeve né kontabilitet?

Po jané té identifikuara t¢ gjitha llojet e raportimeve mujore/3 mujore/4 mujore/vjetore té cilat dérgohen
né institucionet pérkatése. KLGJ, ILD, Thesar, Tatim taksa, INSTAT etj
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‘A ofron sistemi i raportimit (manual dhe/ose elektronik)
né njésiné Tuaj informacion peér monitorimin e progresit
né arritien e objektivave té njésis¢ ne térési dhe teé
njésive té vartesise té saj?

1. Raportet e t& gjitha niveleve
2. Rregullat e brendshme té raportimit;

Sitemi finaciar té cilin Gjykata ka filluar ta aplikoje gjaté vitit 2015 siguron informacion pjesor shifror t&
detajuar per buxhetin dhe aktivitetet qe lidhen me te. Persa i perket sistemit ICMIC nuk siguron nxjerje té

d)

dhénash. Teé gjitha t& dhénat nxirren manualisht nga rregjistrat e gjykates.

A mbulojné raportet periodike té buxhetit t& gjithé
njésiné apo vetem nivelin gendror (aparatin)? A
perdoret krahasimi me periudhat e kaluara dhe
deviacionet nga objektivat e planifikuara?

1.Raportet e buxhetit

Po raportet periodike t& buxhetit mbulojné té gjithé njésine duke dheneé njé panorame & qarté pér té gjitha
elemetet, né ndihme té realizimit t& objektivave té planifikuara.

A e perdor njésia publike né sistemin informatik
financiar té geveris¢? (Nese PO plotésoni pyetjen ne¢

vazhdim)

1. Shkresa/udhézim nga Ministria pérgjegjése pér financat
peér konfigurimin e pérdoruesve

Gjykata e Shakelles se Paré E Juridkisonit t& Pergjithshém Durres ka hyre né sistemin WEB PORTAL AFMIS
né Gusht 2022.
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‘A operon njésia me nje sistemi t& vet t& kontabilitetit
(perveg SIFQ)? Nese PO cilat jané arsyet? NA mund t&
shpjegoje me gjate arsyet dhe t& japé rekomandime, per
permirésim te SIFQ, né raportin vjetor p&r MFK.

Nése po, a e mundéson ky sistem i kontabilitetit
monitorimin e shpenzimeve dhe t& ardhurave sipas
programeve dhe projekteve?

Nese jo a
keni planifikuar parmirésime t& sistemit t&
kontabilitetit? (Sistemi i kontabilitetit t& njésise nuk

1. Parimet dhe rregullat pér kontabilitetin/sistemi perkatés i
miratuar nga NA/Titullari(dokumenti i sistemit)

Parimi 14 -Njésia Publike pérdor komu

nikimin e brendshém
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A ekzistojné procedura per t& siguruar qé menaxherét
dhe personeli i njésisé publike t& informohen per
vendimet/projektet/nismat e njésive & tjera, ¢ mund té
ndikojne né pergjegjésité dhe detyrat e tyre?

1. Neni perkatés né rregullore ose procedure e vecante.
2. Procesverbalet e mbledhjeve te menaxheréve;
3. Faqja kryesore e Internetit, broshura dhe revista.

Patjeter q¢ po. Né Rregulloren e Gjykates, né faqen e internetit t& gjykates
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A pergatiten raporte periodike apo publikime vjetore per
performancen e njésisé né lidhje me sherbimet publike
t& ofruara publikut?

1. Raportet periodike
2. Fagja e internetit

Raport periodik vjetor specifik nuk ka, por né dokumentin e analizés vietore te institucionit kjo pike ka nje z&
té vecante.
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Cila esht shpeshtesia e informimit t& drejtuesve t&
programeve dhe njésive t& vartssisé lidhur me alokimet
e buxhetit? Cila ményré informimi pérdoret?

1. Evidence elektronike ose e shkruar

Gjykata e Shkalles sé Pare e Juridiksionit té Pérgjithshém Durres éshté pjese vetém e nje programi,
Programit “Buxheti Gjyqésor”, ményra e informimit per alokimin e buxhetit t ketij programi eshte
shkresore dhe elektronike.

Né baze t& rekomandimeve t& 1éna né raportin pérfundimtar té auditimit té brendshém me objekt "Vlersimi I
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A ka shembuj & kohéve t& fundit ku gabimet né
komunikimin e ndérsjellté, kane shkaktuar probleme
apo kaneé ndikuar né performancen e njésisé publike?

"|- A jan& analizuar shkaget themelore?

- A jane marré masa pér parandalimin e géshtjeve t&
ngjashme t& komunikimit né t& ardhmen?

1.Regjistri i riskut, ndonjé regjistér ku shénohen

parregullsite;

2.Raporti i gjetjeve té auditit;
3.Dokumentacioni ku pércaktohen

veprimet pér ndjekjen e problemit.

veprimtarisé sé institucionit” q¢ mban referencen Nr.3737/5, date 18/10/2023 Gjykata e Shkalles se Paré e
Juridkiosnit té Pergjithshém Durrés ka pércjellé planin e veprimit t& dakortésuar me KLGJ. Né kété plan
veprimi pérfshihen detyra q¢ lidhen sistemin organizativ, sistemin e hartimit dhe zbatimit te buxhetit, sistemin
e pagave dhe pagesave, sistemin e prokurimeve publike, sistemin e raportimit publik dhe sistemin informatik.
Ky auditim vlerson veprimtariné e méparshme, veprimtariné aktuale dhe masat qé do t& merren pér
pérmirésimin e veprimtarisé né t& ardhmen. Ky plan veprimi éshte i detajuar sipas nivelit té prioritetit te
veprimit q¢ duhen ndérmarré, koha e realizimit té tyre, struktura pérgjegjese dhe follow up per mﬁ:. e
zbatimit. T¢ gjithe detyrat e l&€na nga nga auditimi i brendshém i KLGJ jané zbatuar sipas plan veprimit.

Parimi 15 -Njésia Publike pérdor kom

his

unikimin e j
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A kaneé ge té gjithe punonjésit mundesiné e pérdorimit

té emailit zyrtar?

1.Rregullat e komunikimt t& brendshém dhe té jashtém;
2.Sisitemi i ruajtjes s& te

dhénave

Po, patjeter. Q¢ prej vitit 2013 t& gjithe punonjésit e Gjykatés jané t& paisur me adresa elektronike zyrtare té
sigurura nga AKSH-i .




A kerkon dhe analizon niveli drejtues i njésisé publike
reagimet nga audiencat ¢ synuara (p.sh. aktorét
kryesore, qytetarét, partnerét e biznesit) né lidhje me
ndikimin e komunikimit?

- A &shte informacioni i marre i besueshém dhe i
pershtatshem?

- A jané reagimet kryesore 1¢ pershkallezuara né nivelin
e duhur dhe perdoren per t& pershtatur strategjite ¢
vazhdueshme t¢ komunikimit?

1.Dokumentimi i konsultimit publik . . . : - .
Vendimi Nr. 454, daté 02.11.2022-Plan i veprimit pér vitet 2022-2024 i Keshillit t& Larte Gjyqésor . Gjykata

ka vijuar me zbatimin e Planit té Komunikimit 2-vjegar (2022-2024) sipas parashikimeve t¢ Vendimit Nr.
454, daté 02.11.2022 "Pér miratimin e planit t¢ komunikimit per gjykatat” t¢ KLGJ. Ky plan synon t¢
strukturojé t¢ gjithe aktoret institucionale, mediat, shogering, qytetaret, pérdoruesit e gjykates, te kené
lehtésisht akses né sistemin gjyqésor dhe té pérfitojné shérbimet né meényra novative. Plani eshté ne pérputhje
t& Planin Strategjik t¢ Komunikimit pér Sistemin Gjyqésor, shoqérohet me Plan Veprimi, duke pércaktuar
ideté dhe mjetet praktike per lehtesim té aksesit né sistemin gjyqésor, mjetet e komunikimit, objektivat, grupet
¢ interesit, institucionet pérgjegjése zbatuese, burimet e financimit, indikatoret e vierésimit etj. Qellimi
kryesor &shté rmitja e transparences, niveli i informimit, cilésia e sherbimeve, diversifikimi i mjeteve te
komunikimit, aksesimi sa me i leht? i sistemit gjyqésor né térési.

1. Sa me sipér, né baze t¢ Ligjit Nr. 119/2014 "Per t& Drejtén e Informimit”, Ligjit Nr. 9887, date 10.3.2008
"Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe veganerisht ne zbatim té¢ Vendimit Nr. 454, date 02.11.2022
"Per miratimin ¢ planit t¢ komunikimit per gjykatat" niveli drejtues i njésise publike né menyre periodike
analizon reagimet nga audiencat ¢ synuara sipas percaktimeve té vecanta té planit té veprimit.

Analiza eshté periodike dhe analizohet nga njésia publike tashme edhe sipas sektoreve.

Cdo fillim muaji, pas vézhgimit t& punés s¢ perditshme nga népunésit e Gjykatés-pércillet informacion
periodik tek Shefat e Sektoreve dhe Shefat e Sektoréve tek Kancelari e mé pas tek Kryetari.

Pra analizimi i problematikave/sfidave apo reagimet e audiences/trageteve/grupet e synuara kryehet
periodikisht dhe ne nivel hicrarkik nga njésia publike (Gjykata).

2. Po informacioni i marré eshté i besueshém pasi reagimet jane diverse dhe vijné si nga palét né proces, si
nga perdoruesit e tjeré té shérbimeve té Gjykates, vijné nga reagimet e para népérmjet komenteve né face-
book, vijné népermjet kérkesave/ankesave fizikisht me sherbim postar apo elektronikisht ne e-mail
zmp.gjykatarrethitdurres@gjykata.gov.al , nga portali unik i Gjykates etj.,

3. Po reagimet jané té pérshkallézuara pasi keto té fundit jane t¢ matshme nga indikatoret q¢ parashikon Plani
i Komunikimit per ¢do veprim té kryer nga Gjykata. Gjithashtu jané né perputhje dhe i pershtaten Strategjise
dhe qasjes s&¢ komunikimit t& hapur me publikun.

funksionojn€ sipas qéllimit pér t& cilin jan& krijuar dhe mbeten eficiente me ka

= . . : B Po, Gjykata siguron vazhdimisht jo vetém qasje publike népermjet publikimit né fagen zyrtare t¢ Gjykates
A sigurohet qasja publike népérmjet publikimit (portali unik i Gjykatés https://gjykata.gov.al/rrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-shkal|%C3%ABs-s%C3%AB-
rregullisht né fagen e internetit (& njésisé & par%C3%AB-e-juridiksionit-t%C3%AB-pergjithsh%C3%ABm-durr%C3%ABs/ )
E?E.wn_o::. me vom*:.n“ ) Gjykata e Shkallés sé Pare e Juridiksionit té Pérgjithshém Durrés vazhdimisht ndérmerr nisma né kuader te
1. Dokumenti i Buxhetit vjetor t¢ propozuar, peérmirésimit té shérbimeve per publikun. Perdoruesit e gjykates kané akses si fizikisht edhe elektronikisht
2. Buxheti i miratuar per njésine; o népérmjet publikimit né meényré t& rregullt né fagen zyrtare té gjykatés sipas ligjit.
3 Raportet periodike té zbatimit & buxhetit (shih Lidhur me publikimin e secilit prej pikave té pyetjes 96, keto te fundit publikohen rregullisht né portalin e
Parimin 13 per llojet e _.wv,oanﬁy ) 1. Faqja e internetit Gjykates, konkretisht gjenden né linkun si me poshte:
4. Pasqyrat vjetore financiare dhe t& buxhetit https:/gjykata.gov.al/mrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-shkall%C3%ABs-s%C3%AB-par%C3%AB-e-
5. Plani/et vjetor(e) té prokurimit, proceset ¢ hapura t& juridiksionit-t%C3%AB-pergjithsh%C3%ABm-dur%C3%ABs/programi-i-transparences/programi-i-
prokurimit; kontratat e lidhura, statistika mbi transparenc%C3%ABs/
prokurimet; o ) Nderkaq, Gjykata éshte ne perditésim e siper per permirésimin e qasjes dhe lehtesimit te informacioneve dhe
6. Raporti i Auditimit t& jashtém pér njésiné mbi sherbimeve qe i ofrohen pérdoruesve te Gjykatés ne menyra diverse per té qené sa me transparente dhe té
pasqyrat financiare dhe aktivitetin e vitit paraardhés. thjeshta.
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MONITORIMI Monitorimi tshté térésia e proceseve & rishikimit t€ aktivitetit t& nj¥sisg, i cili synon t& ofroj& garanci t& arsyeshme se aktivitetet ¢ kontrollit

limin e kohés. NE kryerjen ¢ monitorimit, titullari i nj€sisé, népunsi autorizues dhe menaxherét e tjerg, duhet t'i kushtojn¥ vémendje gjendjes s&
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe objektivave t& arritura.

Parimi 16 - Njésia Publike pérzgjedh, zhvillon dhe kryen vler&sime t& vazhdueshme dhe / ose t& veanta té sistemit t& kontrollit € brendsh&m




‘A keni procedura t& brendshme periodike t& raportimit
qé rregullon zbatimin dhe monitorimin e objektivave?

1. Procesi/gjurma ¢ auditimit t& monitorimit DHE/OSE
2. Nenet ¢ Rregullores OSE

Né zbatim te Vendimit Nr.150 té Klgj-se percaktohen detyrat dhe raportimi [

jithesevcili i
gjyqesor tek Kancelari apo Kryetari. = 1t nga nepunesit

3. Pérshkrimet e punés
97
A monitorohet rregullisht progresi lidhur me arritjen e |1. Raportet periodike (me kolone specifike pér shkaqet e Ne raportet periodike jane identifikuar objektivat e analizuara pérmes nje procesi Q€ perfshin vleresi
objektivave dhe a analizohen shkaqet per deshtimet ¢ [mosrealizimit). réndésise potenciale t& objektivit, nivelin e objektivit, shpeshtésine e kontrollit ta objektivit __So.n_a_:o
mundshme ne ké&te drejtim? (Luteni pérdomi rubriken kontrolle t& metejshme, zotéruesin e objektivit, veprime per té adresuar boshlleget etj. ’ 3 per
“Pergjigje e Arsyetuar” pér t¢ peérshkruar se si
monitorohet  progresi  lidhur me arritien e
objektivave,nga kush, pér k¢, sa shpesh, etj).
98
A kryen rregullisht Institucioni njé vetévlerésim t& |[1.Pyetesori i vetévlergsimit té sistemit t& kontrollit t& Pyetesori I vetevleresimit té sistemit t& kontrollit té brendshém kryhet ¢do vit dhe raportohet ne KLGJ.
sistemit 1€ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. [brendshém Menaxheret e strukturave té ndryshme kane pergjegjesine te japin informacion te ploté sipas stuktures qe
(pershkruaj instrumentin q& perdoret) menaxhojné pér plotésimin e njé informacioni sa me té plote.
99
A ka né institucion rregulla t¢ brendshme t&¢ miratuara |1. Udhézim i brendshém pér monitorimin e KB Plani i veprimit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe rregjistri I rriskut béhen dhe miratohen ¢do vit
pér monitorimin e sitemit t& Menaxhimit Financiar dhe nga gjykata dhe raportohen n¢ KLGJ.Urdhéri Nr.10, daté 05.01.2024 pér ngritjen e Gms dhe Urdheri Nr.13
Kontrollit? (Nese ka specifikojeni n¢ rubrikén "Pérgjigje Daté 15.01.2024
e Arsyetuar”)
100
A ka institucioni njé plan veprimi t&¢ Menaxhimit [1.Nr. Daté Urdhéri pér miratimin e Planit 2.Plani i veprimit  |Plani i veprimit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit behet ¢do vit nga gjykata dhe raportohet né
Financiar dhe Kontrollit, t¢ miratuar pér ecuriné e (t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit KLGJ.Urdheri Nr.13 Date 15.01.2024
sistemit t& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit? (N&
rubrikén "Pergjigje e Arsyetuar” specifikoni numrin dhe
datén e dokumentit)
101
A ka rekomandime specifike per sitemin e kontrollit te |1 Raporti perkates i AB dhe KLSH; N¢ raportet € AB me reference nr.3737/5, date 18.10.2023 jepen rekomandimet té detajuara pér sistemin e
brendshém t¢ perfshiré né raportet e AB, KLSH, | 2.Rekomandimet e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& finaciar dhe kontrollindhe pjesa me e madhe e rekomandimeve jané zbatuar plotesisht.
Drejtoria e Pergjithshme e Harmonizimit t&¢ KBFP, pér (Harmonizimit t& Kontrollit t& Brendshém, MFE.
kéte peridhé raportimi? Nése ka sa prej tyre jané zbatuar
mé sot. (% mbi totalin e rekomandimeve)
102
Si realizohet mbikqyrja nga ana e Titullarit / NA t¢ |1. Monitorimi i zbatimit t¢ Planit t¢ KB dhe Frekuenca e [Né& bazé t& rekomandimeve té dhéna mbi fushén e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit béhet njé plan veprimi
institucionit per zbatimin e rekomandimeve t¢ dhéna |raportimit. ne té cilén vendosen strukturat pérgjegjese(manaxheri I strukturés) dhe koha e realizimit. Nése ka probleme
mbi fushén e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit? per realizimin e tyre me titullarin komunikohet né kohé por zakonisht 2 heré né vit behet njé raportim ku
azhornohen té gjitha rekomandimet e 1éna.
103
A :50 aktivitetet e vlerésimit té njésisé né perputhje me (1. Raporti i Auditimit t& Brendshem:; Po aktivitetet e vlerésimit t& njésisé jane né pérputhje me burimet dhe t& pérshtatshme per t& permbushur
burimet dhe té pershtatshme pér t¢ pérmbushur gellimet [2. Komiteti i Auditimit (nése ka). qéllimet e tyre.
e tyre?
104




A kryen auditimi i brendshém né menyreé té rregullt
vieresime specifike per sistemet e kontrollit te

brendshem dhe evazionin fiskal per t& siguruar q¢ pasi
risqet identifikohen ato t& ndigen dhe t&¢ raportohen
rregullisht per t& mos lejuar rrjedhje té té ardhurave apo
keqperdorim te fondeve publike?

1. Plani strategjik dhe vjetor i auditimit té brendshém

2. Vleresimi i riskut t¢ auditimit té brendshém

3. Raporti i auditimit t¢ brendshém dhe raporti vjetor duke
perfshiré edhe opinionin vjetor

Ne raportin pérfundimtar te Auditit t¢ Brendshem me Nr.3737/5, daté 18/10/2023 né te cilin jane percaktuar
detyrat e léna per institucioni Gjykata e Shkalles s¢ Pare te Juridiksionit té Pergjithshém Durre seshte
vlerésuar me risk t& mesem. Plani veprimit mbi raportin perfundimtar t¢ AB me reference nr.6302, daté
22/11/2023.
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‘A monitorohen kontigjencat dhe ndérmarrjet publike . Cdo vit Gjykata e Shkalles s¢ Paré te Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés pregatit/miraton / ndjek/monitoron
lidhur me riskun fiskal t¢ humbjeve? 1. Raporte nga kompanite rregjistrin e riskut ku jang t¢ evidentuara te gjitha risqet q¢ lidhen me veprimtaring e saj. Urdheri nr10, date

2. Raport Analizé financiare e strukturave t& njésisé 05/01/2024.

106
A ndermerren rregullisht auditime per integritetin e Pjesé e programit t¢ AB eshté edhe kontrolli I sistemit té pagave té Gjykates, struktura organizative e miratuar,
sistemit t& pagave t& njesise? (identifikimi i punonjésve listpagesa € punonjésve sébashku me dokumentacionin justifikues etj.
fantazem, mungesen e te dhenave te personelit, .
identifkimin e kontrolleve t& pamjaftueshme apo 1€ 1. Raportet ¢ auditit té brendshem
|munguara, etj).

1 e realizon njésia sherbimin e auditimit t& brendshem? |1. Urdheri pér ngritjien e NJAB nga titullari Gjykata e sé Shkallés se Pare t& Juridiksionit te Pergjithshem Durrés nuk e realizon shérbimin e auditimit te
Nese po: A eshte krijuar NJAB né perputhje me kuadrin 2. Raporti vjetor i Ministrisé pérgjegjése per financat per brendshem. Ky sherbim realizohet nga KLGJ.
ligjor? Kontrollin e Brendshem
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Parimi 17 Njésia Publike vler&son dhe k

ikon mangésité

A i raporton personeli ceshtjet e kontrollit t& brendsheém

109

permes linjave t& raportimit t¢ pércaktuara pér paléte
duhura t& brendshme dhe té jashtme, né kohén e duhur
per ti mundésuar njésisé publike gg té vieresoje

menjehere ato géshtje?

1. Evidence elektronike ose e shkruar

Po personeli i raporton géshtjet € kontrollit té brendshém pérmes linjave te raportimit té pércaktuara per palét
e duhura té brendshme dhe te jashtme né kohen e duhur. Te gjitha ceshtjet e raportuara jane te evidentuara.

A ndermerr niveli drejtues i njésisé publike veprime t&

110
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korrigjuar mangésité e raportuara nga vo.nmwsa:,
funksionin € auditimit té brendshem, aktivitetet e
monitorimit 1& brendshem dhe té jashtém financiar dhe

jofinanciar?

pershtatshme dhe né kohen e duhur, per t¢ analizuar dhe

1. Plani i veprimit per Kontrollin e Brendshém

Perveg analizave periodike niveli drejtues per mangesi te raportuara nga personeli ndermerr veprime ne kohen
e duhur per te analizuar dhe korrigjuar mangesite e raportuara.

A monitoron niveli drejtues i njesisé publike statusin e
veprimeve korrigjuese né ményre gé ato 1& vol::a&:«
né koheén e duhur dhe té sjellin rezultatin pritur (p.sh.
rekomandimet € auditimit t¢ brendshém ose rezultatet €

aktiviteteve monitoruese)?

1. Plani i Veprimit pér KB (kolona statusi);
2. Raporti vjetor i auditorit t& brendshém.

AB n¢ periudhén Korrik 2023 ka kryer auditimin e Gjykatés sipas raportit te auditit nr.3737/5 date 18.10.2023
né té cilin jane pércaktuar rekomandimet e I€na pér institucionin,Gjykata e Shkalle se Paré teé Juridiksionit t&
Pergjithshém Durreés ka realizuar pjéesérsiht keto rekomandime per vitin 2023. Plani i veprimit mbi raportin
e AB nr.6302, daté 22/11/2023
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REPUBLIKA E SHQIPERISE : "
GJIYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TF PERGJITHSHEM DURRES

Nr. Prot., Durrés, mé daté 15.01.2024

PROCES - VERBAL

“Pér miratimin e buxhetit, planit té veprimit dhe regjistrit té riskut pér vitin 2024”

I mbajtur sot né datén 15.01.2024 nga Znj. Marsida Arkaxhiu caktuar si sekretare € G.M.S-sé&
pér Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés, bazuar n€ Nenin 37 t&
Ligjit Nr.98/2016 daté¢ 06.10.2016 “ Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e
Shqipérisé ”, si dhe nenit 27, pika 2 t& Ligjit Nr.10296, daté 08.07.2010 » Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin ”, n€ zbatim t& Urdhérit Nr.10, daté 05.01.2024 pér krijim ¢ GMS-s&, pas
mbledhjes s& G.M.S- s& né lidhje me géshtjet ¢ monitorimit dhe planifikimit t& politikave
strategjike dhe risqeve kryesore pér vitin 2024 dhe miratimin dhe shpémdarjen e buxhetit t&
ardhur sipas shjkresés Nr.1312 prot, daté 11.01.2024 nga Késhilli i Larté Gjyqésor, miratojmé:

- Buxhetin e vitit 2024 sipas rregjistrit t& parashikimit bashkangjitur.

- Planin e veprimit pér vitin 2024 sipas planit bashkangjitur.

- Rrgjistrin e riskut sipas Rregjistrit bashkangjitur.

Sekretare G.M.Sé - Marsida Arkaxhiu ebﬁ
Anétare GM.Sé - Viola Kondo
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REPUBLIKA E SHQIPERISE . :
GIYKATAE SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGIITHSHEM DURRES

Nr. = Prot., Durrés, mé daté 15.01.2024

PROCES - VERBAL

“Pér miratimin e buxhetit, Planit t& veprimit dhe regjistrit t¢ riskut pér vitin 2024”

I mbajtur sot n& datén 15.01.2024 nga Znj. Marsida Arkaxhiu caktuar si sekretare ¢ G.M.S-s&
per Gjykatén e Shkallés s¢ Paré & Juridiksionit t€ Pérgjithshém Durrés, bazuar n& Nenin 37 t&
Ligjit Nr.98/2016 date 06.10.2016 «

Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e
Shqipérisg ”

, si dhe nenit 27, pika 2 tg Ligjit Nr.10296, date 08.07.2010 *

financiar dhe kontrollin ”, n& zbatim t& Urdhérit Nr.10, daté 05.01.2024
mbledhjes s&¢ G.M.S-

P&ér menaxhimin
per krijim e GMS-sg, pas
s€¢ n¢ lidhje me géshtjet e monitorimit dhe planifikimit t& politikave
strategjike dhe risqeve kryesore pér vitin 2024 dhe miratimin dhe shpérndarjen e buxhetit t&
ardhur sipas shjkresés Nr.1312 prot, daté 11.01.2024 nga Késhilli i Larts Gjyqésor, miratojmé:

- Buxhetin e vitit 2024 sipas rregjistrit t& parashikimit bashkangjitur.
Planin e veprimit pér vitin 2024 sipas planit bashkangjitur.

- Rrgjistrin e riskut sipas Rregjistrit bashkangjitur.

Sekretare G.M.S& - Marsida Arkaxhiu @@

Anétare G.M.Sé - Viola Kondo
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REPUBLIKA E SHQIPERISE . .
GJYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM DURRES

Nr. = Prot., Durrés, mé daté 15.01.2024

PROCES - VERBAL

“Pér miratimin e buxhetit, planit té veprimit dhe regjistrit té riskut pér vitin 2024”

I mbajtur sot né datén 15.01.2024 nga Znj. Marsida Arkaxhiu caktuar si sekretare ¢ G.M.S-sé
pér Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés, bazuar né Nenin 37 t&
Ligjit Nr.98/2016 dat¢ 06.10.2016 “ Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e
Shqipéris¢ ”, si dhe nenit 27, pika 2 t& Ligjit Nr.10296, daté 08.07.2010 ” Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin ”, né zbatim t& Urdhérit Nr.10, daté 05.01.2024 pér krijim € GMS-sé, pas
mbledhjes s&¢ G.M.S- s& né lidhje me géshtjet e monitorimit dhe planifikimit t& politikave
strategjike dhe risqeve kryesore pér vitin 2024 dhe miratimin dhe shpémdarjen e buxhetit t&
ardhur sipas shjkresés Nr.1312 prot, dat& 11.01.2024 nga Késhilli i Lart& Gjyqgésor, miratojmé:

- Buxhetin e vitit 2024 sipas rregjistrit t& parashikimit bashkangjitur.

- Planin e veprimit pér vitin 2024 sipas planit bashkangjitur.

- Rurgjistrin e riskut sipas Rregjistrit bashkangjitur.

Sekretare G.M.Sé - Marsida Arkaxhiu
Anétare G.M.S€ - Viola Kondo
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